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PEBŽV ALGA.
— „Žarija” (4-ame N.), 

straipsnyj „Rinkti ar ne?”, iš­
vadžiojusi, kad nedalyvavimas 
rinkimuose į 3-čiąją Durną, 
reikštų liaudies rankų nuleidi 
mą ir tuomi patim žaidimą iš 
valdžios notų. Valdžia mat 
tik to ir trokšta, kad viešuose 
reikaluose kuomažiausiai pri­
sidėtų pažangesni visuomenės 
gaivalai. Taigi Rusijos ir Lie­
tuvos sccijaldemokratai ir 
3-čiosios Durnos rinkimuose 
dalyvaus.

— „Vilniaus Žinios” po bis 
kį pradeda gerintis. Ar tai 
tik kokietuoja su visuomene, 
ar ištikro pradės skintis sau 
gražesnį kelią, tai laikas paro­
dys. N-re 98 net ir „Nedėl- 
dienio Skaitymui” (kunigų or­
ganui) biskelį užvažiuoja, kas 
pirmiaus — „laikuose kunigo 
Tumo”, butų buvę septintuoju 
stebuklu.

— Laikraštis „Glos Polyki”, 
pradėjęs eiti Vilniuje šią vasa 
rą, — kaip jau Beniaus minė­
jome, — pasimirė. Stoka pi­
nigų. Bet ,,Lietu vos” korės 
pondetas „R.” mato priežastį 
kitame, būtent, mažai buvę 
lenkų. Męs matome priešių 
gai paskutiniajam. „Glos 
Polski” buvo leidžiamas nė 
kokios kliasos palaikymui, nė 
grynai tautystės. Mirt turėjo, 
kad neišdreiškė pilnai savo 
programo. Vienas p. Jankaus 
kis negalėjo jo išlaikyt, o bi 
jojo apsiskelbti, kokioje vie 
toje jis šiandien prie žmonių 
reikalų stovi. Užtekę butų 
lenkų, jeigu jis butų pasisakęs, 
katriems tarnauja: ar reakci- 
jonieriams, ar pirmžengiams. 
Tame matosi, kad šiandien gi- 
nantiejie kliasų reikalus ge­
riau bujoja, negu teip vadina­
mi „bepartyviški” organai. 
Reikėtų tat jirot lekciją nuo 
to ir kitiems mųsų laikraš 
čiams. Bepartyviškūmas tyras 
yra mažose tautose negalimas. 
Tik didelės dar gali šiai p-teip 
jį išlaikyt

— „Amerikos Lietuvių Su­
sivienijimo” eina paleistas re­
ferendumas. Svarbiausi trįs 
daiktai duota sąnarių nubalsa- 
vimui: 1) organo vieta, 2) or­
gano vardas, 3) redaktorius. 
Organui vietos paduotos šios: 
Philadelphia, Baltimore, Pitts- 
burgąs ir Bostonas. Kandida­
tai ant redaktoriaus: V. Joku- 
bynas, dabartinis A.L S. pre­
zidentas; T. Astramskas, bu- 
vęsis A.L.S. sekretorius ir M. 
Paltanavyčius „Amerikos Lie 
tuvio” leidėjas. Vardas laik­
raščiui „Lietuvių Draugas”, 
„Tėvynė”, „Svečias”, „Tauta” 
ir „Draugovė”.

— Iš Baltimore, Md. gavo­
me pranešimą, jog tęnai susi­
tvėrė-vietinis revoliucijos šel- 

K rikšt., 
unijos, 
L. D.

stovai nuo šių vietinių drau­
gysčių: Dr. V. Kudirkos, S v. 
Kazimiero, S v. Jono 
Mindaugo, Kriaučių 
Teatrališkos dr-tės, 
Choro, L.S S. 14-tos
Koperninko, S. Daukanto, Sv. 
Jurgio, Keistučio, A L S 64- 
tos kuopos ir S/. Izidoriaus. 
Susirinkimus atstovai laikys 
kas dvi savaiti: prieš 1 ir 16 
d. mėnesio, 8 vai. vakare, lie­
tuviškoje salėje ant Barre str. 
Prąnešime suvienytas komite­
tas ats’šaukia: 
revoliucija! 
caro valdžia!
darbininkų dielės!? 
komiteto pasirašo: 
laitis,
— Pakol revoliucija neatliks 
mų«ų tėvynėje isliuosavimo 
darbo, geistina, kad visur to­
kie komitetai susitvertų ir ra­
gintų mipų brolius išeivius 
prie to švento darbo.

— „Amerikos Lietuvis” 
neša, jog vienas v 
neniai į A

„Lai gyvuoja 
Lai prasmenga 
Lai prasmenga 

V ardan 
K. Miko

.L Šiltis, ir P. Grinius.

iš dviejų, ne- 
» atkeliavusių 

Z. Skir- 
gėla, pusėtinai čionai nuvargo, 
todėl rugpiųčio<i& išvažiavęs 
atgal j Europą/ Jo bendra*, 
p. M. l*etraUBkwM^i« Brook- 
lyne.,-';■ C

Iš Lietuvos.
Vilnius. Liepos 17 dieną 

prie Rudnickos gatvės f 
i bomba. Namas apardytas, 
žmonių nesužeista, kaltininkai 
nesurasti.

— Iš viso iki liepos 14 d. 
miesto valdybai) paduota 13.- 
748 pranešimai i 
norinčių dalyvauti rinkimuose 
val&tybės Dūmon. Jųjų tarpe 
daugiausiai katalikai (lenkai). 
Rusai padavė pranešimų apie 
4.000. Kas laimės — nežinia.

— Liepos 18 d. Vilniaus 
karo-apskričio teismas nagri­
nėjo bylą A. Braziukevičiaus. 
S. Kligerio, V. Baturo, J. Da 
vidavičiaus ir V. Olechnavi- 
čiaus, kaltinamųjų už Rešos 
valsčiaus kasos apiplėšimą. 
Pirmuosius keturius pasmerkė 
pakarti, Olechoavičių gi 20 
metų katorgon. Ant rytojaus 
Vilniaus karo apskričio vadas 
Krzivickij pakeitė mirties 
bausmę katorga: Brazi ūke v i 
čiui iki gyvos galvos, Davida-

Batūrai po 12 metų, O)ech na- 
vičiui gi-sumažinta iki 8 metų. 
Visus kaltinamuosius gynė ad­
vokatas Tarchovskai.

plėšiku mėgino išplėšti artile­
rijos sandelius. Vieną jųjų 
sargybos kareivis užmušė, ki 
tas sužeistas pasislėj ė.

Kairiai (S aulių p ). Bir­
želio 19 d. buvo sukviestas 
palei kopljčą valstiečių susi 
rinkimas tartis kas link par-

nio kunigo. Buvo atvažiavęs 
iš Pašvietinio džiakonasŽivat- 
kauckalNr Radviliškio klebo 
n as Sarapas. Iš pradžios ku-

nėjo valstiečius 
riuosna kunigą, 
nenusileido, tai 
jo su tuo sutik- 

J *ybos 
gra- 
kle-

nigaiatkalbinėjo valstiečiui 
pasikviesti Kairiuosna kunigą 
bet kadangi šie nenusileido, ta 
it kunigai turėjo su tuo sutik 
ti. Tuomet prasidėjo deryboi 
kas link klebonijos. Mat gra 
pas Zubovas davė Kairių kle 
bonijai žemės sklypelį ir miš 
lHį^ofinulių klebonas Tom

i kevičius savo kaštu ją pastatė 
I ir čia gyvendavo vasarą. Tai­
gi kunigai valstiečiams būtinai 
siūlė jau (sančią kleboniją, 

sprogo yaigĮjtčiai.gi matydami, kad 
mzv ■ t 4 n *

’ kunigai labai ją brangino, ne-
1 norėjo pirkti, nes užprašė net 

tūkstantį rublių, bet po ilgų 
derybų nusileido iki šešių šim­
tų ir tai tik tuomet, kuomet

nuo rinkikų, k|epona8 Sarapas, pasikalbėjęs
su džiakonu Živatkaucku, pri­
kalbėjo valstiečius ,,pasikl<»- 
nioti” dž. Živatkauckui, ką 
valstiečiai, žinoma, ir padarė.

sodamasis paklausė valstiečių: 
„Kokio norėtumėt kunigo? 
Gal Butėnį?
tėnį 
valstiečių šauksmai. Bet Ži- 
vatkauckas tuojaus valstie­
čiams „išaiškino”, kad kunigą 
skirti gali tik vyskupas.

Tuo ir pasibaigė.

Butėnį! B,ii- 
is visų pusių pasigirdo

Sakina (Šiaulių p ).
pui teko. Už išplatinimą atsi­
šaukimo apie pirmosios gegu­
žės šventę čia buvo suimta 13 
vyrų, jųjų tarpe 8,5 metų siūle­
lis, kuris buvo apskųsta-, buk 

I esąs didžiausias . ceiliotas". 
J ieškojo dar vieno vaikino, bet 
šis pastarasis ištruko iš polici­
jos nagų ir1 pasislėj ęs šiauduo­
se, visą laiką ten išbuvo, nors 
jam sargybiniai kojas su dur­
tuvais subadė. Suimtuosius 
palaikę 8 dienas paleido. Visi 
spėja, kad juos išdavė V. S j. 
kevič.us su savo bjrnu P. 
Rimkų.

Kuomet su i m tie jie grįžo na­
mo, miestelyje sutiko P. Rim­
kų. Cia-pat tuojaus jam ir 
atkeršijo — lėlė ausin teip, 
kad jis net ant žemės parvirto. 
P. Rimkus bebėgdamas nuo 
keišytojų šaukė, kad juos vėl 
išduosiąs. Ir tikrai tuoj aus 
vėl atsibaldė pristovassu straž- 
ninku gauja, pasišiukė tuos 
vyrus ir paklausė, ar tikrai jie 
mušė P. Rimkų. Tie pasisa­
kė, kad mušė, nes P. Rimkus 
davęs skaityti jiems kokį tai 
popierį. Tuomet pristavas a

'5'0 .. ;.,

.- — r-



414 Vienybe
liepė 1’. Rimkui pristatyti liu­
dininkus, bet kadangi P. Rim­
kus liudininkų negalėjo pri­
statyti, tai stražninkai, suka­
poję nagai komis P. Rimkų, 
išsidangino.

Marijampolė (Suv. gub.). 
K ai-kurie mųsų apygardos gy­
ventojai yra gavę šiame mėne­
syje pranešimus, idant prireng­
tų kelis šimtus rublių, kuriuos 
neužilgio ateisią pasiimt sąna­
riai kokios tai nežinomos orga­
nizacijos. Prie pranešimo pri­
dėta ir antspaudas su parašu 
,, Lietuvių anarchistų-komu- 
nistiį kuopa”.

Vyrai, susipraskite! Liauki- 
ties! Nepadoru! Juk tai plė­
šimas!

Paežeriai (Vilkav. pav.). 
Birželio 21 d. penki apsigink­
lavę brauningais ir mauzeriais 
vyrukai atėjo naktį pas Paeže­
rių viršaitį ir pareikalavo, kad 
jis eitų į raštinę atiduoti paš 
portus. Atsivarę viišaitį į ras 
tinę jie paėmė 12 pašportų, 
nes tiek tebuvo, -ir palikę raš­
čiuką nuo Lietuvių anarchistų 
-komunistų kuopos „Giltinė'’ 
I asislėpė.

Žiurių-Gmieliai (Vilkav. 
pav.). Dėlei paimtųjų Paeže­
rių valsčiuje pašportų Žiurių- 
Gudeliuose liepos 8 d. Vilka­
viškio viršininkas su dragūnais 
ir stražninkais darė kratą pas 
ūkininką Žiūrį. JieŠkojo VIa 
do Ziurio, Veiverių seminari­
jos mokinio, kurį Paežerių raš 
tininkas Mažeika įskundė, buk 
jis dalyvavęs Paežerių vals­
čiaus pašportų paėmime. Nie­
ko draustino stražninkai nera­
do, tik pamatę penkis surius 
tuoj aus juos ,,areštavo”.

Nežinia, kam raštininkas 
Mažeika įskundė Žiūriu V ladą, 
ar turėjo ant jo pyktį, ar tik 
>š valdžios norėjo pasityčioti. 
Bet tik tas gerai žinoma, kad 
šis raštini n k ai moka gerai gy­
venti: turtingiemsiems ūkinin­
kams kiek galėdamas patai­
kauja, bet jai pasitaiko koks 

nuskurdęs varguolis, tai pas jį 
be kyšio geriaus ir nesirodyk.

Vilkaviškio apielinkė 
(Suv. gub.). Išvaikymas ant­
rosios Durnos menką įspūdį 
ant žmonių padarė, nes žmonės 
buvo persitikrinę, kad vistiek 
Durną išvaikys. Pirmąją Du­
rną išvaikius žmonės buvo lyg 
nusiminę, bet vilties nenusto­
ję... Rinko antrąją Durną. .. 
Kuomet ir antrąją Durną iŠ 
vaikė, žmonės ko tai tartum 
laukia, tik jau ne nuo viršaus, 
ne nuo biurokratijos, tik nuo 
apačios, nuo žmonių.

Išpradžios, pasklidus žiniai 
apie antrosios Dūmos išvaiky 
mą, visur buvo girdėtis kalbos, 
kad „trečion Dūmon nėra ką 
ir rinkti... tegul jie kur.. . 
gaila mųsų vargo”... ir tt. 
Bet dabar pradeda dažnai kal­
bėti, kad visgi ir trtčiojon Dū­
mon reikia rinkti.

„Liet. Ūkininkas”.
*

Utenoj (Ukmergės pav.). 
Šeštinio prekymety] sargybinis 
paskerdę žmogų. ' Pardavęs 
savo gyvulį Cumaras iš Juk­
nėnų (Tauragnų par.) įėjo 
Smėlynėje Zalkaus smuklėn 
„baišČių” sugertų. Padavė 
alaus. Bet kadangi truko dar 
vienos stiklinės, Čuniaraskiek 
susibarė su šeimininke. Tuo­
met sargybinis Klimas Krucie 
liūs, kurs tai dienai tamt}Čia 
buvo atjojęs iš Ukmergės į tė 
vus neva pasiviešėtų ir kuris 
gėrė kitam kambaryj paskaitė 
sau už sargybinio pareigą nu­
malšinti „maištą”, bet gavo 
rimtą atsakymą: „kad geri, tai 
gerk, o męs tave nekliudom”. 
Užteko to ponui sargybiniui. 
Išsitraukęs kardą jisai, kaip 
žvėrys, šoko ant išdrįsusio tą 
pasakyti U. ir akies mirksniu 
paguldė jį nebegyvu. Atlikęs 
tąjį „šventąjį” darbą sargybi­
nis nieko nekliudomas išėjo 
laukan. Kai policija nuvyko 
į jį namo, rado jį besibalnojant 
arklį ir ruošianties giįžti Uk- 
tnergen. Bet gi atvedė jį pra­
sikaltimo vieton. Suėjo ten ir

sargybiniai su antstoliu šautu­
vais nešini. Įniršę ta piktada­
rybė žmonės apspito visą namą 
ir buvo pasirįžę jau atsilyginti 
su žmogėdrų ir jo sėbrais. Bet 
pribuvę kunigai pradėjo kal­
binti, kad to nedarytų. Tuo 
laiku lengvai pasinaudojo pri- 
stavas ir išleidė ant minios 
sargybinius, kurie, kaip pasiu­
tę, šoko durtuvais ir apysodais 
vaikyti ją. Daugelį sunkiai 
sužeidė. Sivo žvėriškumu la­
biausia atsižymėjo sarg. lietu­
vis Ubagevičius. Kitą-nakt 
Klimą su didele sargyba išvežė 
Ukmergėn „teistų”. Teismas, 
žinoma, pavirto komedija. U 
tėnos sargybiniai visą nuvertė 
kaltę ant pačio žmogaus, kurs 
buk šokę^ ant Klimo, o pasta 
rasis tik gynęsis. Klimas da­
bar liuosas vaikštinėjąs po 
Ukmergę ir laukiąs už savo 
stropumą šiltesnės vietos. Vai 
džia, kaip akim, brangina to- 
kiuo savo žmogų. Štai pernai 
tik prastu sargybiniu Klimas 
buvo Utenoj. Atsižymėjo č'o 
nai (žiur. „N. Gad.” už rugp.), 
na, ir tapo nukeltas į Anykš­
čius, kur galima veikti smar­
kiau. Tenai, už stropų tarna­
vimą gavęs sargybinio vietą 
pavieto mieste. Ukmergėj ir 
gi nesėdėjo rankų sudėjęs ir 
bematant tapo padėtas sargybi­
nių vyresniuoju. Ir dabar, pri- 
stavo užklaustas,kam jis papjo­
vęs žmogų,ramiai atsakė: „pa 
pioviau ir piausiu dar”. Kodėl- 
gi ne? Juk ne vienas jisai teip 
skinasi sau kelią į šiltesniąją 
vietą! Per žmonių lavonus ir 
ašaras našla:č.ų, kurie, kaip 
Č., liko be vienintėlio maitin- 
tojaus, Rusijos valdininkai 
žengia į augštybę!

Utena (Ukmergės pav.). 
Monopolius daužo. . . Naktį į 
4 liepos akmenų pasigaunant 
„plėštasi” monopoliaus vidun, 
kur kareiviai ant sargybos gu­
lėjo, ir vis tik ne įsiveržta. Tik 
ačiū smarkui kareivių ir poli­
cijos stropumui, tas piktada­
riam* nepavyko, suspėję tik 

palikti atminčiai tamsią skylę, 
pramuštą langenyČioj ir stikle. 
To negirdėto užmanymo vado­
vai, baisu pasakyt, revoltuci- 
jonieriąi, — skaičium keturi, 
bežiūrint tapo iš lovos iškelti 
ir areštuoti. Bet kadangi 
varkšai vadovai gerokai nebu­
vo išsimiegoję, ir negalima bu­
vo jokiu budu su jais susikal­
bėti, paleido juos namo. Apie 
tą baisų atsitikimą mušta tele­
grama, kuri padarė tenai „ant 
vii šaus” pageidaujamą įspūdį. 
Žmonės aiškina tą visą dalyką 
teip. Priešdienyj kareivių 
rata, kuri stovi Utenoj tvarkos 
prižiūrėjimui, apturėjus palie­
pimą išsikraustyti iš Utenos ir 
grįžti Kaunan į pulką, nes ka­
reiviams, girdi, nėr ko Čionai 
veikią ir tik po 15 kap. ant 
dienos dovanai ima. Kaip tai 
nėr ko? Gi žiūrėkit monopo­
lius daužo.

Šiauliai 1 liepos naktį Ži­
nomojo girtuoklio Felikso L. 
laike muštynės vienoj aludėj 
tapo užmuštas brauningo šū­
viais Frenkelio pabriko darbi­
ninkas. Užmušėjas pasislėpė. 
Buvo mėginimai nuversti visą 
kaltybę ant sočijalistų, bet tas 
chuliganiškas darbas nepavy­
ko.

Kalvarija ( Telšių pavieto). 
Krata. Birželio 21 dieną at­
bildėjo į Kalvarijos miestelį 
Sedos urėdninkas Drobenkasu 
4 sargybiniais ir puolė kalvės 
kratyti. Iškrėtė Jorkų ir 
Turskį: išsaiukšdnėjo visur. 
Užklausus, ko įieško, sakės 
norį rast atsišaukimų (prokla­
macijų) ir šiaip literatūros. 
Visiems labai metės į akis,kad 
nepaprastose vielose j ieškojo 
atsišaukimų: išmaišė pelenus, 
išgrėbojo anglius, iškraustė 
visus geležgalius, vis bejieško- 
darni, mat, atsišaukimų. Bet 
nieko nelaimėję varkšii išsi­
kraustė.

„Žarija”.
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Lietuviai Peterburge *>.

Iš visų beveik Rusijos mies 
tų, kur bent kiek lietuvių gy­
vena, būdavo ,,Vilniaus Žinio­
se” arba kituose lietuvių laik­
raščiuose pranešimai apie jų 
gyvenimą, — apie tautiškas 
mokyklas, naujas draugijas, 
knygynus, teatrus. Pasirodo, 
kad visur lietuviai kilsta iš 
miego, visur didinas tautiškas 
susipratimas. .. Mačiau laik­
raščiuose apskelbtą sąrašą au­
kų, skiriamų tautiškiems rei­
kalams. Tiktai apie Peter­
burgo lietuvius, kurie kitą 
kart kitiems rodydavo kelią, 
kurių čia yra, pasirodo, net ne 
vienas dešimtis tūkstančių, vi­
sai mažai tekdavo lietuvių lai­
kraščiuose, ypatingai paskuti­
niais metais, surasti žinių. Ma 
niau iš karto, kad vietiniai lie­
tuviai daugiaus dirba, mažiaus 
gi pasakoja apie savo darbus, 
nesigiria, bet toli gražu!

Pasirodė, arčiaus pažinus 
vietinius „veikėjus”, kad am­
bicijos jiems netrūksta, p di­
džiuojasi labai. (lai paklaus 
kas, ogi kuo? Ogi—kad šutvė 
rę lietuvių draugijas tokiuose 
laikuose, kuomet visoje Lietu­
voje nebuvo nė vienos, kad iš 
drįsdavo kalbėti visuotinuose 
susirinkimuose lietuviškai,kad 
ir ant vakarų irgi laika nuo 
laiko galima buvo išgirsti jei- 
gu ne bufete, tai bent salėje— 
prigimtą kalbą iš jų lupų. 
Namie pas tuos „veikėjus” 
vargiai ar išgirstum lietuvių 
kalbą, jeigu užeitum netikėtai. 
Sako blogi liežuviai, kad ir 
dabar pas retą iš jų rastumei 
kokį lietuvių laikraštį.... 
Laukia tie „veikėjai” tur-but 
„emeritūros” iš Lietuvos, už 
ištarnautą laiką tėvynei.

Yra čionai net trįs lietuvių 
draugijos^ Seniausioji — Lie 
tuvių ir Žemaičių (/) Labda­
ringa Draugija, kuri gyvuoja 
arti 15 metų.

C. '

Iš „Vilniaus Žinių”, N.99.

Lietuvninku
Toliaus,— „Lietuvių Savi 

tarpinės pašalpos Draugija” 
gyvuoja nuo 1899 metų ir ant 
galo — Peterburgo Lietuvių 
mažturčių Draugija”, kuri su­
laukė trečiųjų gyvenimo metų.

Buvo laikai, kad užteko vie­
nų „labdarių”, prie kurių bu­
vo prisidėję visi susipratę tau­
tiškai; paskui atsirado „savi- 
tarpiečiai”, kurie pritraukė 
prie savęs nemažai veiklių 
„labdarių” ir ant galo „maž 
turčiai”, kurie tą patį padarė 
savitarpiečiams ką jie buvo 
padarę „lietuviams ir žemai 
čiams (!)”, tai yra atitraukė 
prie savęs daug energiškų 
ypatų.

Tokiu budu spėkos išsiskal 
dė, o prie draugijų, išskyrus 
gal „mažturčių”, naujų žmo­
nių neprisidėjo beveik; kai- 
kurie „generolai” nuvargo, kiti 
gi nustojo patrijotizmo kaiščio 
ir išlengvo dingo kažin kur... 
paprastai kaip su inteligentija 
esti! Ir štai dabar męs mato­
me, kad „labdariai”, kurie turi 
arti 13.000 kapitalo, kurie net 
svajodavo namus Peterburge 
pirkti ir tenai „Lietuvių Na­
mą”, taisyti, kurių tarpe gir­
dėjau net atsirado drąsuolių 
įtaisyti „kursus” lietuvių at 
stovų pirmosios ir net antrosios 
Durnos mokinimui, pradeda 
dabar faktiškai nykti, snau 
dūlio apimti.

„Sivitarpiečiai” turbutteip 
pat yVa užsikrėtę ta pačia liga. 
Turto jie sukrovė daugiaus 10 
tūkstančių rb., narių yra ne­
mažai — arti 150, bet su tais 
pinigais rodos, vieną tiktai 
operaciją tepadarė — ant ren­
tos prakišo („labdariai” ar ta­
me dalyke neatsiliko — turėjo 
„uždarbį” ant savo „Metraščio 
1906 metams”). — „Savitar 
piečiai” buvo užmanę daug vi­
sokių dalykų: „Lietuvišką 
Prieglaudą”, „Pakasynų kasą”, 
„Konkursą Dramatiškiems vei 
kalame”, bet dabar, turbūt 
„dėlei blogų metų”, viską ati­
dėjo šalin. Abelnai reikia pa­
sakyti) kad vietiniai lietuviai 

visą kaltę veičia ant „blogų 
metų”. Bet klausimas kilsta, 
kodėl Rygoje žmonės, nežiū­
rint į nieką puikiai darbuojasi 
ir tokiuose laikuose dar dau­
giaus dirba, viens kitą sušelp 
darni, padedant žodžiu ir ska 
tiku, apšvietimą platindami.
„Mažturčių” draugija, buvo 
laikas, norėjo savo draugams 
net kelią rodyti. Tenai atsi­
radus kelioms daugiaus ener 
giškoms ypatoms, buvo suma­
nyta įtaisyti skaitymus, bibli • 
joteką.buvo nusamdytas Balio­
nas nuolatiniams susirinki­
mams, bet užėjo „blogi laikai” 
ir viskas nutilo.

Žinoma, „mažturčiams” blo 
gi metai daugiaus gali kenkti, 
bet tokiems ponams, kurie už­
ima šiltas vietas ir gauna algas 
kasžin ar gali kliudyti kas už 
siimti žmonių vargdienių šel­
pimu, be abejo atsisakius nuo 
didelių projektų, o vien tiktai 
atliekant artimiausį, lengviau 
sį „darbelį”.

P. G.

Kame Rusijos ateitis?

Per trisdešimts metų trauki- 
kėši Rusijoje ekonomiškas su 
gedimas, kuris regis pasiekė 
galą, kada Japonija užgavo 
didelį, bet išsitvarkiusį Meški­
ną (Rusiją).

Ikišioliai dar vis buvo ma 
noma, kad šitas ekonomiškas 
puvimas neužkrėtė draugijos. 
Vienok dabar pasirodė, kad 
jis užkrėtė, ir tai—čielus šim­
tus, tūkstančius kaimų ir so­
dybų. Žengimas pirmyn tapė 
sulaikytas, viskas pasinėrė į 
vieną ūkanotą, kluikią praeitį.

Sikom, kad Amerika nuož­
miai pasielgė su indijiečiais. 
Teisybė, Amerika išmušė daug 
indi jiečių, bet nors tuos iš da­
lies apšvietė, kurie da gyvi 
pasiliko. Kas su Rusija?

Rusija teipgi turi savo indi- 
jiečius—tai bastikai (nomadai) 
samojiedai, kurie kilnojasi pa-
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lankiu Žieminio Poliuso, pa­
kraščiais Ledo Jūrių. Kalnai 
ir jūrės juos seniaus apgynė 
nuo civilizuotų užpuolikų, ly­
giai kaip ir Amerikos indijie- 
čius skyrė Atlantis Vandeny­
nas.

Bet, jie pateko Rusijai, kuri 
vietoje bastikus šviesti, juosius 
verčia į laukinius. Tą patvir­
tina visi, kas tik apsilankė 
Ledo Jūrių pakraščiuose ir 
Siberijoje.

Tarpu evoliucijonierių yra 
tokia pažiūra, kuri sako, jeigu 
koks žmogus pasirodo netin­
kamas ištobulinimui, tai jį, tą 
žmogų, reikia nubaust, nu­
stumt užpakalin, ir pradėt 
žmogaus tobulinimą išnaujo. 
Sako Sodoma ir (iomora, din- 
gusiejie miestai sieros ežeruo 
se, teipgi su tuom tikslu buvę 
išnaikinti. Neginčysiu] to nė 
tvirtinsi m.

Rusijoje toks žmonijos stū­
mimas atgal aiškiai matosi. 
Tik reikia pamislyt, kad iš 14b 
milijonų gyventojų, yra 112 
milijonų nemokančių nė rašyt 
nė skaityt.

Priežastįs tokios dekadenci- 
jos (sutrunėjimo) yra tamsybė. 
Bet yra dar rimtesnės priežas- 
lįs.

Daktaras Bilinski, kurs ne- 
seniai apkeliavo visą Rusiją, 
tvirtina, kad iš kaimų pamažu 
nyksta visi kultūros ženklai. 
Kaimiečiai vos ant tiek dar 
užsilaikė civilizacijos, kiek jos 
reik a tik dirvą išdirbti ir iš 
jos reikalingą maistą ištraukti.

Rusijos gyventojai apleidžia 
savo pirmiaus įtaisytas maš.- 
nas, žemdirbystės padargus ir 
drapanų padarymui įtaisas.

Pr e to juos privertė nuožmi 
mok' -čių sistema. Mokesčių 
rinkikai vaikščioja po kiemus 
ir ką tik vertesnio randa, tą 
atima valdžios naudai. Kam 
tat dirbt kaip vergams, 
jeigu jiems nieko r nelie­
ka? Ir šitą klausimą atsako 
kaimiečiai apleizdami savo 
laukus.

Tūli jų dar gyvena savo stu-
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bose, bet žemės nebedirba ir 
nieko netaiso; o kada ateina 
mokesčių rinkikai, tai ūkinin­
kai bėga, kaip ir laukiniai, į 
miškus. Tiesa, jie laukiniai 
jau ir yra.

Susikurpę bakūžes vos tik 
nuo šalčio apsigint, jie neturi 
jokių pečių; jeigu turi ką iš­
sikept, tai tą daro susikuię 
žaizdrą ant aslos,

Medžių lapus ir žieves pa­
naudoja duonos pasidarymui, 
kadangi kviečių auginimu re­
tai kas beužsijema. Tankiai 
viena šeimyna vos vienus tetu­
ri kailinius ir eidami į lauką 
prie darbo pakaičiui taja 
skranda visi mainosi. Mirtis 
nuo šalčio nuolatinė pas juos 
viešnia.

Atėjus ant svieto kūdikiui 
ir patekus jam į tokias pasi­
baisėtinas apystovas, niekas 
nesistęngia jo palaikyt gyvu. 
.Jeigu jis sau gyvena — gerai; 
bet, jeigu miršta—dar geriau. 
Pagalinus nė gyvuliškos gim­
dytojų meilės tėvai nebejaučia. 
Politiškasis despotizmas viską 
dorą juose užmušė.

Kada vaikai pasiekia sek­
mus amžiaus metus, tai tik 
tuomet juos pradeda skaityt 
už žmogišką asmenį, už drau­
gijos dalelę. Bet iki to laiko 
jie krinta, kaip musės.

Lavonus jų laidoja be gra 
}>ų; dažnai ir visiškai nelaido­
ja, bet pavelka kokį galiuką 
nuo namų ir meta ant žemės — 
maitą vilkams ir luokiams.

Šitas paprotys pakelia vėl 
nesuskaitomas ligas, kurios 
smaugia apielinkės žmoniją 
padabinančiu bodu.

Kaimai neberenka viišaičių 
nė sargų; jie valdžiai tiesiogi 
nių mokesčių nebemoka. Sliu- 
bo čionai nieks nebevartoja.

Vienu žodžiu badas, prie 
spaudos ir valdžios terora^tar- 
turn liaudies protą apjakino.

Neseniai buvo apskaityta, 
jog Rusijoje 20.000.000 (dvi­
dešimts milijonų)liaudies mi|š 
ta badu. Taigi visai nėra dyvo, 
^ad jie virsta | laukinius.

Kas tame kaltas: ar valdžia, 
ant patįs žmonės?

Valdžia matomai dirba. At 
mint reikia, ką jos samdyti 
bašibuzukai — kazokai pada­
rė su Gurija, su taja teip augš- 
tai intelektuališkai pakilusia 
tauta, kurios civilizacija siekia 
1500 metų atgal ?

Per dvyliką šimtmečių šitie 
žmonės (guriečiai) stovėjo ant 
rubežiaus tarpe Europos ir 
Az'jos, — gynė krikščionišką­
ją Europą nuo antsipludimo 
nuožmių mongolų, nuo stab­
meldiškojo islamo.

Ket Rusija nužvelgė, buk 
guriečius remia Anglija ir Ja­
ponija, — ir nusprendė juos 
išnaikint. Tai buvo antras 
seno Cato šauksmas: „Karta 
gena turi but išgriauta!”

Tuom žarų buvo nulemta 
išgriaut miestą Baku.

Atėjus caro kariumenei į 
guriečių kaimus, vienas rusų 
aficierius apreiškė kaukaziečių 
seniūnams: „Męs jums su-
griausim, visiškai sugriausiu), 
išnaikinsim!”

Ir jie tą padarė.
Rusijos politikoje buvo įsi­

žadėta nušluot nuo svieto gu­
riečius. Ar įstabu, kad dabar 
šitie žmonės pradeda slinkti į 
laukinių padėjimą? /

Kurie žmonės /išsigelbėjo 
nuo išskerdimo, tie per čielus 
mėnesius priversti buvo slap­
stytis, gūžinėti po tamsius mis 
kus. Sugrįžę į pirmesnes savo 
vietas terado krūvas griuvėsių. 
Nestato namų, nes vistiek vėla 
išgriaus caro bašibuzukai; gy 
vena griuvėsiuose, kaip bedui 
nai.

Kaip caro valdžia naikina 
civilizaciją galima suprasti 
bent iš to, kad bėgyj septynių 
mėnesių karo-lauko teismai 
iškorė 1080 vyrų ir moterių, 
ir daugiausia laike 48 valandų 
po sujėmimo.

Nebuvo jiems prisaikintųjų 
teismo, nebuvo duota apelia- 
voti, nė pagaliaus duota buvo 
dubiai atsiskaityti au Dievu!,..

Ir per tą patį laiką revoliu­

cionieriai nudėjo 1242 valdi­
nį n kus, poli-cijantus ir karei­
vius.

Budas nužudymo pasmerk­
tųjų žmonių verste verčia liau- 
dę grįžt prie laukinių padėji 
mo. Jie mato laukinių būdą 
iš valdžios pusės.

Nežudė „prasikaltėlių” ka­
lėjimuose, arba tvirtumose, — 
nes ten dėlei to tankiai kiti 
kaliniai matydami nuožudas, 
pakeldavo maištą.

Vidurnaktyj pasmerktuo­
sius tylomis išvelka iš kalėji­
mo, nuveža kur į laukus, su­
stabdo traukinį, išstumia ne­
laiminguosius ir pakaria ant 
medžio šakos. Vienus kariant, 
kiti turi prisižiurėt į savo mirš­
tančių draugų agoniją, besi- 
kankinim us.

Kada žmonės, gindamiesi 
nuo bado pradeda savo kūdi­
kius pardavinėti, tai laukinių 
padėjimas nebetoli.

Tą jau darė ukininkai-kai- 
mirčiai tūlose Kazaniaus sryti- 
se, neseniai siaučiant badui. 
Pardavinėdavo mergaites nuo 
13 iki 15 metų paaugusias, ir 
visiems buvo žinomos jų kai­
nos — nuo šimto iki pusantro 
šimto rublių už stuk į!

Žmonės nebeteko vilties, nes 
negali atsispirt. Mato, kad 
kareiviai nė žmonių klauso nė 
teismų, tik savo grosos ir vir­
šininkų. Aficierius paliepia 
kareiviui užmušt žmogų. Jis 
tą tu lyd ant vietos ir padaro. 
Ir žmogžudžio kareivio nieks 
nenubaus; nes jis tik to klau 
so, kas jam liepia. Tankiai 
galima būdavo tokius žmogžu­
džius sujimt, bet nieks to ne­
padarė. ,

Po paleidimo pirmosios Du­
rnos, tęsėsi nužudymų, pikta 
dėjii-čių ir prievartų gadynė. 
Buvo tai toks baisus laikas, 
kokio nė istorija nemini kru­
vinoje Rusijoj.

Užgrobimas Kronštadto ir 
Ilelsingforso tvirtumų, atgabe­
no baisias žudynes. Apie 30.- 
000 revoliucijonięrių tapė iš 
siųsta Siberijon dėlei pasiprie­

šinimo e iro kariumenei; revo- 
liucijonieriai jėmė valdžios 
bankus glemžt, plėšikai irgi 
prabudo. Žmonės matė lau­
kiniškumo. pavyzdžius. Kaip 
jiems netapt laukiniais?

Plačiai yra žinomos nuola­
tinės ir pasibaisėtinos skerdy­
nės žydų. Jau ir tas sudemo- 
ralizavo tautą.

Valdžia privarė žmones 
vaikščioti pogatves^skarmaluo- 
se ir net nuogus. Ar dyvai, 
kad minios eina iš proto?

Si berija gal šiuom rėštu 
svarbiausią rolę lošia tautoje — 
jos giliausiuose urvuose kasa 
auksą tukstančių-tukstančiai 
surakintų žmonių, gražiausių 
tautos sūnų, išmintingiausių 
piliečių. Tėvynėje beliko žmo­
nijos išmetos!. .

Sakoma, jog vienas tik Ru­
sijos Vidurinių Dalykų mini- 
steris, per trumpą savo buvimo 
laiką, pasmerkė 2800 žmonių 
ant baisiausių tortu rų (kanki­
nimų). Tie, kurie pabėga, 
nieko jiems daugiau nelieka, 
kaip miškų gyvenimas — dras­
kančių žvėrių brolija! Ar tas 
nevaro prie laukiniškumo?

Kur matėt kitą tokį kraštą, 
kad kartų merginas už dalyva­
vimą revoliucijoje?

Tas darosi Rusijoje. Pernai 
Petrapilėje pakorė Ziną Ko- 
noplianjkiutę už nudėjimą gen. 
Min. Ji numirė su malda lu­
pose už tėvynę Rusiją.

Moterių k an k i utinių eiles 
pradėjo „Raudonoji Našlė” — 
Frau Linda, kuri krito auka 
revoliucijinio iš d veržimo Re- 
veliuje, kada gubernatorius už- 
kamandavojo savo kareivių 
šautuvus į streikuojančią ar­
miją.

Valdžia pabūgo net ir stu­
dentų; todėl uždarinėjo Petra- 
pilės ir kitų miestų universite­
tus. Kas iš to išeis, argi ne 
puolimas liaudies žemyn, ne- 
mokslybė, illiteracija? Argi 
tai ne laukiniškuman veda?

Policija įsimaišė į draugijos 
gyvenimą; daėjo iki to, kad 
bet uždraudė susirinkt kazy-
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ruotų! Kazyrniūkai irgi lai­
komi už valdžios priešus; taigi 
policijai prisakyta juos visur 
vaikyt.

Atsitikimas buvo, kad pasi­
taikė merginai ramiai stovėt 
kalėjimo palangėje; kazokas 
tuojau pervėrė jai galvą su 
kulipka. „Žmogžudy, tugi 
užmušei moterišką!” — sušuko 
jos draugas per kalėjimo lan­
gą. „O ko ji Čionai stovi?”— 
pasityčiodamas atsakė kareivis. 
Už tą darbą kareivis apturėjo 
nuo valdžios ypatingą dovaną 
pinigais.

Kaimiečiai, iškankinti ir iš 
prievartuoti, persijėmė pagie 
ža ir kerštu, jausmai žmogiški 
juose atšipo. Tą parodo šis 
paveikslėlis:

Neseniai jėmė tvertis drau­
gijos galabint savo priešus — 
vis tiek bile kokius. Užmil­
ginėdami juos, galabintojai 
prisega negyvėliams savo au 
koma prie lupų popierėles, ant 
kurių esti pabraižyta: už ką 
negyvėlis galą gavo.

Ar įstabu tad, kad daugelis 
samprotauja, jog Rusija eina 
prie laukinių žmonių padėji­
mo? [ Pagal straipsnį: Is 
Russia lapsing into savagery ? 
„North American”.

Ar siunčiami raštai Į Lie­
tuvą pasiekia adrisantą.

„Lietuvos” 29-ame Nr. pa 
mačiau straipsnelį, kur p. P. 
G-skis abejoja, begu siunčia­
mi Lietuvon raštai pasiekia 
ypatą, kuriai siunčiama. Kiek 
aš žinau iš savo paties patyri­
mo, tai Ii tėra f u ra, siunčiama 
į Lietuvą, pasiekia adrisantą: 
gauna netik gyvenantiejie mie­
stuose, bet ir sodžiuose. Aš 
pats siunčiau knygas kelioli- 
ką sykių, tai visada gavau ži­
nią, jog prijimta.

Paskutiniu sykiu, tiesa iš 
siunčiau aštuonias knygutes, 
apie trijų ir pusės svarų sun­
kumo; perėjo jau apie du mė­
nesiu, o siuntinio adrisantas 

dar negavo. Ret, kad siunti­
nys buvo užregistravotas, ir aš 
turiu krasos kvitą nuo siunti­
nio, tai man pasiklausus apie 
tai, krasos užveizda išsiuntė 
užklausimą, kuris turės surasti, 
kur siuntinys dingo. Vienok, 
man rodosi, kad šitas atsitiki­
mas yra paprastas; nes teip 
atsitinka tankiai ; čia pat Ame­
rikoje juk siuntinys kur pa­
klysta. Taigi siunčiant kny­
gas į Lietuvą, je’gu yra siun­
čiama krasa (pačia), geriausia 
yra visada užregistruoti; kas 
tik aštuonius centus tekaštuo- 
ja brangiau. Bet užtai siun­
tiniui kur dingus, visada gali­
ma jį sujieškoti.

Kaslink laikraščių, tai teip- 
jau visuomet siunčiu: „Vien. 
Liet.” ir „Lietuvą”, užlipin­
dama krasos ženklelių, už vie 
ną centą ant kiekvienų dviejų 
uncijų arba trupinio. Ir visa­
da gaunu atsakymą, jog prije- 
ma ir labai džiaugiasi gavę 
Amerikos laikraštį. Reikia 
žinoti, jog siunčiu, ne į miestą, 
bet į kaimą.

Broliai lietuviai! kiekvienas 
atsimename, kokiame padėji­
me buvo mųsų nuomonė, ne 
turint Lietuvoje savo laikraš­
čių nė knygų. Dabar-gi no 
rint Lietuvoje žmonės ir turi 
savo prigimtoje kalboj spaudą, 
vienok laisvai jaja naudotis 
negali; kadangi viskas yra 
perkratoma per carizmo sietu­
vą; taigi žmones pasiekia tik 
smulkesnės vertės raštai;’ visi- 
gi stambesni pasilieka su kon­
fiskuoti. Tad męs, čia gyve 
nantiejie tik iki kuriam laikui 
argi galime užmiršti pasiliku­
sius savo tėvus, brolius, seseris, 
giminaičius ir draugus, kurie 
skęsta po senovės tamsybėje 
visokių įtikėjimų į visokius 
prietarus?! Mųsų priderystė: 
perskaičius laikraštį arba ko­
kią knygutę nenumesti į šalį, 
bet išnaudoti kiekvieną jame 
atspaustą žodį, persiunčiant į 
Lietuvą savo tautiečiams, ku­
rie neturi už ką laikraščio nu- 
sipirktii Prie to visko da pa­

silieka darbas, kad paraginam 
męs juos.

Tad siųskime daugiausia 
pirmeiviškų laikraščių ir kny­
gų, duokime progą pamatyti, 
nors mažą spindulėlį mokslo 
šviesos! S^kla pasėta mųsų 
guodotinų laikraščių į širdis 
musų tautiečių, atneš šimterio­
pą vaisiu augančiai lietuviškai 
tautai. V. 1\ ei mėlis.

Politiszkos žinios.
Moroka. Tangeroje(Ma- 

roko sostapilėj) sėdžiantis sul­
tanas (arabų karalius) eina iš 
vieno su Prancūzijos armija ir 
pastatė ant kojų visą savo ka- 
riumenę, kad užgesint iškilusią 
revoliuciją. Užtai tolimes 
niejie Morokos kraštai apskel 
bė savo sultaną pardaviku ir 
išrinko ant jo vietos jo brolį 
Mulai Hafig. Dabar sakoma, 
jog naujai išrinktas sultanas 
atitraukia iš gilumų Marokos 
su 15.000 revoliucijonięrių Ca 
sablancos linkon, priešais savo 
brolį ir prancūzus. Ta žinia 
suerzino ir tikrojo sultano ka 
reivius, kurie jau išrodo norą 
su revoliucijonieriais susidėt. 
Prancūzijoje Marokos sumiši 
mai iššaukė triukšmą: vieni 
užsipuola ant valdžios, kam 
užsimanė marokiečius pavergt, 
kiti reikalauja siųst visą armi 
ją, kad arabų sukilimus nu 
maišyt. Pirmininkas Kle- 
mensju net su Anglijos kara­
lium apie ką tai kalbasi. Pa 
kol kas išeis, da 1000 prancu 
zų kareivių gabenama iš Al- 
giero į Moroką.

Japonija. Mikado ir 
Rymo popiežius susitarė laiky­
ti pas viens kitą savo pasiun 
tinius. Taigi Japonija sulyg 
to ir išsiunčia Ryman savo tam 
tikrą ministerį, o popiežius į 
steigs Japonijoje nuolatinę 
apaštališką delegaciją, kuriai 
Mikado padovanojo netoli To­
kio puikų žemės plotą pasta­
tymui benediktinų klioštoriaus 
ir bažnyčios; Matai, kaip 

pagonų galva su katalikų gal­
va gražiai viens kitą apsirūpina.

Filipinai. Perdi d ei i s slė­
gimas amerikonų ant čiony 
kačių rinkimų, suprantam n, 
atnešė tokias pasekmes, kokių 
norėta, tai yra — Manilos Sei­
mas pasilieka iš Amerikos bi­
čiulių. Iki šiolaik seimas susi­
dėjo iš Šiokių partijų: 31 tau- 
tieč ų, 16 progresistų, 19 ne- 
prigulmingų, 7 imedijatistai, 
4 independistai, 1 tautietis ne 
prigulmingas ir 1 katalikas. 
Viso balsavo šiuose rinkitnuo- 
t-8 97.802 žmonių, tai yra vos 
1 4 liaudies nuošimtis.

Pasijutusi Amerika vėla ant 
kpjų filipinuose, tuojau paro 
dė nagelius: nesenei uždraudė 
pardavinėjimą ir iškėlimą tau­
tiškos filipinų vėliavos, vadi­
namos „Katipunan”.

Rusija Spaudos perse­
kiojimai nesiliauja. Beveik 
trečia dalis laikraščių visuose 
kraštuose pridengti; kita pusė 
laikraščių, kurie ir teipjau 
bailesni, turėjo užsimokėt ir 
tebemoka nuolatines pakau­
ti as už kiekvieną drąsesnį išsi­
tarimą. Per porą paskutinių 
mėnesių valdiškoji naujienų 
agentūra neteko beveik pusės 
savo prenumeratorių. Tas pri 
vedė prie to, kad dabar užsie­
niuose kuriasi rusiški laikraš­
čiai vienas po kito. Laisvės 
žodis vėl bus skelbiamas kon­
trabandos keliu, kaip ir buvo 
keletą metų atgal.

Parubežinės sargybos stati­
stika parodo, kad bėgy j metų 
1906 sujimta buvo ant rūbe- 
žiu 11.600 žmonių ir užgrobta 
įvežamo visokio tavoro apie 
130.000 rublių. Susirėmimuo­
se su kontrabančikais užmušta 
9 šmekeriai ir 37 jųjų sužei­
sta; tuomtarpu kontrabančikų 
užmušta 114 ypatų ir 16S su­
žeistų. Iš to matosi, kad Rusi­
joje visokiais budais liaudies 
žudymas žydi. Tokios barba­
riškos medžioklės ant rubežių 
nebėra nė viename krašte, i*-

. ■ ,<WWII» . ................
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jėmant gal dar Azijos valsty 
lę.

Per prabėgusį liepos mėnesį' 
pakraščiais Balti ko jūrių ka­
ro lauko teismai pasmerkė 2f> 
žmones nužudymui ir 31 — 
ištrėmimui. Nesuprantamas 
dalykas, — jog Durnos spiria­
ma valdžia jau trįs mėnesiai 
atgal karo-lauko teismus pa­
naikino. Kokiu budo dar vėl 
jie veikia? Matyt, kad niekas 
to valdžios siutimo neaušta 
bdys, kaip tik patįs žmonės. 
Kodėl tat dar yra stabdoma 
revoliucija iš žmonių pusės, 
kada pati valdž'a ją daro?

Siberijoje kareiviai pakėlė 
maištą. Apie tą gen. Pantelie 
jev skubinai pranešė pačiam 
carui. Ciela eilė sukilimų įvy 
ko palei vi-ą Mandžurijos pa 
sienį. Minėtas generolas sako, 
jog jis už kareivius neatsakąs. 
Jeigu tik sako iškils čionai re O
voliucija, tai kareiviai beabe 
jonės prie jos prisidės. Didelė 
daugybė užmuštų ir sužeistų 
per šiuos sukilimus- Keturi 
šimtai sukilėlių užsidarė savo 
kazarmėse ir per visą praėjusį 
u tarn i n ką narsiai gynėsi nuo 
batalijom) šaulių, kurie juos 
jėmė. Sukilėliai dikčiai pra­
retino šaulių eiles, bet ir jų 
18 ką užmušė negyvai, o 35 
sunkiai sužeidė. S įkilo karei­
viai iš to> priežasties, kad pvrl 
kauninkas pasikėsino išardyt 
laukuose revoliucijonierių su­
sirinkimą, kuriame buvo ir 
kareiviai. Jie atsisakė į susi- 
rinkusius šaut. Pulkauninkas 
paskiau s liepė kazarmėse ne- 
klaužas nubaust, tai šie pakė­
lė maištą. Kova traukėsi čielą 
naktį ir pasidavė sukilėliai tik 
dėlto, kad amunicijos pristigo. 
Tada juos įdėjo kalėjimam 
Bet sekančią naktį (rugp. 22 
d ) kiti to paties pulko karei­
viai išlaužė kalėjimo duris ir 
savo draugus paliuosavo; ir 
visas būrys pabėgo per rūbe- 
žiu į Kynų teritoriją. — Tai 
yra tik vienas iš daugelio to­
kių atsitikimų, kurie Siberijo- 
je kasdien apsireiškia.

Venezuela, šita return- 
blika gana energiškai spiriasi 
pritš įsigriovimą Siaurinė-) 
Amerikos kapitalistų, ir jeigu 
kuriems pasiseka susi kraut 
l'zdą, tai valdžia bado. Šią sa­
vaitę užsibaigė teismas antį 
amerikoniškos asfalto bėn 
drovės — „New Yor^ and 
Bermuder Asphalt Co.” Naba­
gei uždėjo bausmės už sukty 
bes $4.8000.000. Amerikos 
ministeris žada da tautiečius 
kapitalistus užsistot.

Šiaurinė Amerika. Re­
publi konų laikraščiai pradeda 
rašyt apie ateinančius prezi-. 
dento rinkimus, kurie atsibus 
1008 metuose, t. y. kitiemet. 
Ruzveltą daugelis nori palikt 
ant trečio termino, nors tas 
priešinga konstitucijai. Vie 
nok regimai Ruzveltas pats nu- 
sijaučia įgijęs sau visokiais iš­
sišokimais nešlovę. Tad užlei­
džia savo kandidatūrą dabar 
tiniam karės sekretoriui Taft. 
S s apsiskelbė laikysęs tokios 
pat politikos, kaip ir Ruzvel­
tas. Sako: Ruzvelto (republi 
kono) politika yra kad išnai­
kint ( !) socijalizmą, o Bryano 
jlemokrato) politika esanti, 
kad įvest (!?) socijalizmą. — 
Nenorint p. Taft pavadint ty 
čia melagium, reikia manyt, 
kad nesupranta, ką šneka. Juk 
aiškiai visa Amerika žino, kad 
kaip republi konai teip ir de 
mok ratai yra vienas ir tas pats. 
Skirtumas yra tiktai tarpe va­
dovų.

Kynai, R Šangajaus 
praneša į Berlyną, kad revoliu 
cijinis Kynuose judėjimas kas­
dien eina stipryn ; slaptos or­
ganizacijos dygsta ir nesu­
tramdomai auga. Korespon­
dentas abejoja, begu tik nebus 
prasidėjęs visuotinas sukili­
mas. Kynų viišininkai tvirti­
na, kad revoducijonierius pri- 
dengią gyvenantiejie jų mie­
stuose svetimtaučiai, kur pasi­
slėpę agitatoriai jau nebepa­
siekiami vietinei policijai. Nė 
seniai pradėjo kėrotis revoliu­

cijos kurstymai ir armijoje. 
Valdžios visaip stengiasi tam 
užbėgt, bet veltui. Nuolatos 
atsidengia suokalbiai Pekine 
prieš dabartinio karaliaus 
(Manelius) dinastiją. , 

Isz Amerikos.
Neteko p i e m e n i o 

ir vilnų.
Nanticoke, Pa. miestelyj 

lenkai labai liūdname upe: ne­
seniai kunigėlis Novickas ka 

■v v

talikų Panelės SS. parapijos 
klebonas pasiprašė parapijo­
mis ant mėnesio vakacijų. Tie 
išleido ir besibaigiant laikui 
jau lūkinėjo sugrįžtant kuni­
gėlio iš vakacijų. Bet netikė­
tai gavo laišką iš Bel­
gijos, kuriame rašo nebesu- 
gryšęs. Skubinai puolė prie 
kasos — tuščia! Dabar šiems 
dingtelėjo į galvą, dėl ko pa­
skutiniu laiku kunigėlis teip 
jirškojo pasiskolint pinigų. ,

Skaitant su kasa ir su pri- 
siskolinimais kun. Navickis 
išnešė apie 75.000 dolerių. 
Negana to, da ir dvi jaunos 
parapijonkos drauge su kuni 
gėlių dingo iš Nanticoke pa 
dangės. Parapijonams dvigu 
ba skriauda. — Kaip atmokės 
kunigėlis skolas — ar grynu, 
ar maldomis, tai jau nemuku 
dalykas. . .
P e n n s y 1 v a n i j a bai­

gia d ž i u t.
Iš visų Pennsylvanijos pavie 

tų pareina rustus gandai — 
vanduo baigia džiūt, Farmų 
javai sunoko-sudžiuvo, bulvės 
sudžiūvo, komai pavirto į 
šiaudus. Menkesni pabrikėliai 
vandens pritrukę užsidarė. 
Daugelį vietų ir kasyklės su­
stojo netekus kuom anglių 
perplaut.

Kita kova tarp 
d a r b i n i n k ų i r 

kapitalo.
Rašėm kitoj vietoje, jog 

Amerikos „Tautiška pramoni­
ninkų sąjunga” pradėjo bylą 

' prieš darbininkų amatines są­

jungas, o i patingai prieš to­
kius laikraščius, kurie apskel­
bia tokią ar kitokią firmą, 
kaipo „nedorą,” „skebinę”, 
ir kviečia visuomenę tąsias ne- 
temt, kiteip sakant, boikotuot. 
Tas pramoninkų pasikėsini­
mas užkabino tuojaus „Ame­
rikos Darbo Federaciją” ir 
jos organą „Federacijoinistą”, 
rėdomą Gom perso, ir kuriame 
toks nekaltas boikotas yra kai- 
kurioms firmoms skelbiamas. 
Pramonininkai kėsinasi ap­
skųst Gompersą su jo laikra­
ščiu krasai ir už Iraust siunti­
nėjimą boikotinio laikraščio. 
Bet čia kįla visa „A. D. F.” 
ir žada pačius pramoniukus 
apskųst užu suokalbį ant dar- 
biuinkų. Iš abiejų pusių stos 
du galingi priešai: darbinin­
kai dviejuose milijonuose ypa­
tų, ir pramoninkai su pu­
santro milijono dolerių fondo, 
kurį jau pernai sąjungų sulau­
žymui sudėjo.

C h i c a g o j gerai 
dantis traukia.
Chjcagos pavietiniame Ii- 

gonbutyj pasimirė jaunas vy­
ras Davis, kuriam vietinis „ge­
ras dantistas” pirmiaus buvo 
ištraukęs dantį. Apžiurėjus 
numirėlį, pasirodė, kad be­
traukiant dantį bul u i .as buvo 
žmogeliui kaklas.
Knygynuose raštų 

cenzūra.
Bostono vienas knygynas 

uždraudė ant savo lentynų pa­
statyt šių autorių raštus: Al- 
gero, Twaino ir Ki pi ingo! 
Reikia žinot, kad jfį vertimus 
net ir Rusijos pradinių mo­
kyklų knygynėliuos rasi. Tuo- 
mi Amerikos liuosnoriai cen­
zoriai pasirodo nedoresniais 
už c iro raudonai ubus.
Ką darys Amerika 

be anglių?
Ateinančiuose metuose su­

kaks lygiai šimtas metų, kaip 
atidaryta buvo Amerikoje pir­
mosios anglių kasyklės. Pra- 
jėmė jąs tūlas AbijahSnith, 
1808 metuose, vasario 1 d., 
miestelyj Plymouth“, Pennsyb
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vanijus valstijoje, kur dabar

Nuo ten ir kitose valstijose, 
daug vėliau, prasidėjo. Me­
tuose 1820 buvo viso labo iš 
imta anglių 365 tonai. Praėju­
siuose metuose (1906) išimta 
jau 63 milijonai tonų su vir 
šum (63 645.000). Žemėse

apie 5 bilijonus tonų. Išje- 
mant kasmet tokią priaugamą 
kiekybę, kaip pernai, pateks 

. anglių iki mytų 1982. Taigi 
po 75 metų Amerika anglių 
jau neteks. Ką ji darys be tos 
medegos, kuri varo tokią mil­
žinišką šiame krašte pramonę? 
Nesibauginkime, — elektriką 
bus atimta nuo kapitalistų ir 
duos žmonijai daug geresnę 
šviesą. ,
P e r p u s a n,t ros die 

uos Europoje.
Garsus Amerikos inžinie­

rius, išradėjas daugelio naujų 
dalykų įvairiose mokslo šako­
se, p. Cooper Hewitt išrado 
laivą, kuris bus XX-ojo am­
žiaus stebuklu. Bus tai pu- 
siau-orlaivis, pusiau-gariai vis.

30 pėdų aukštumo, taigi nė 
jūrių bangos pasieks, nė susi- 
daužymo pavojų sutiks, nė 
sirgs žmonės jūrių liga. Kas 
svarbiausia, tai — jo greity bė, 
— plauks arba skris* toks lai 
vas po 100 mylių ant valandos. 
Iš Amerikos Europon nueis 

čionai parduoda vitšbutnin- 
kams ar koteliams. Tokie ver 
geliai dirba ilgus metus už dy­
ką, tik už pavalgymą, visokius

visus tokius netiesotai atga­
bentus vaikiukus surinks į 
New Yorką ir valdžios lėšo 
mis parvt š į Graikiją.

.1 a p o n iečiai u o s t o 
tvirtumas.

Pora mėnesių atgal du ja 
poniučių šnipu buvo sujėmę

Tykiojo okeano pakraščiuose 
tvirtumas. Dabar vėla Geor 
gijos valstijoje du sugavo be 
piešiant McPerson porto pa­
dėjimą.

K a n u o 1 ė s p r i g a u •

New Haven, Conn, apielin- 
kėse labai didelės giedros. 
Viskas išdžiuvo. Prašmatnus 
miesto majoras Studley štai 
ką išmislijo: jis paliepė kad 
kartas nuo karto butų išsiūta 
iš kanuolės į vieną punktą ore 
50 šūvių. Trenksmas šūvių, 

dinsiąs debesius su lietum. —

New Haven, dar nesigirdėt.
,, J u o d o j i r a n k a 
siaučia p o s e n a m .

ja, vadinama „Juoda ranka11 
terorizuoja visas Amerikos

Isz Ittvlszlo iiffl
Pana, III. Pas mus šiuo 

kaitų darbai menki: iš keturių 
kasyklėse šafeų vos vienas da 
dirba kasdieną. Kitokių dar­
bų šitame miei-čiukyj nėra, 
tiktai po žemėms.

Lietuvių čionai apie 40 šei­
mynų ir gal kiek daugiau ne

me dvi: Lietuvos likėjų l)r-tė,

Teipgi yra iš kelių draugų su­
sidedanti L.S S. kuopa.

Apšvietimas pas mus stovi 
labai žemai.

nelabai užsijema. Yra 8 smuk­
lės (saliunai) ir vienas groser 
ninkaa. Gyvenimą sau padaro 
neblogą.

viai pas K. Genčių smuklėje 

sirodė narsų®, kad pačiam šei- 

apsvaigo tas. Žinoma, tuos 
smuklės karžygius tuojaus su 
areštavo. Bet užsimokėję baus 
mę, vėl pasiliuosavo ir ant ry 

savęs.
peiliu padarė —daktaras žaiz­
dą užsiuvo net 36 iais dyks 
niais. Žinoma, putam vėl 

turi didesnę įtekmę, m-gu kiti 
visi pirmeiviški laikrašč.ai sy­
kiu. x'Yra čia vienas kaistas

varo ta r

nesusitvertų tiktai kuopa S.L. 
A. arba L S S. Kad platinasi 
tamsybė, nesutikimai ir gir­
tuokliavimai, tai jau ir dyvo 

nai pas vieną lietuvį, kur buvo 
dvi merginos, gerai ,,išsitrau­
kė" ir įnižo namo. Viens iš

as, svečią sulaikė ant gat- 
ir jėmė kvost, ką nešasi.

galutinai mėlynsermėgį pertik­
rino, kad čia kas negerai.
jėmė ir nuvedė policijom 
kračius rado dvi dreses.
skiaus pasirodė, kad tai 
lietuvio, pas k ui į svečiavosi,

ra
a n o

Tos pačios pas kavalierių ir 
buvo. Vaikina pasmerkė 60 

si mokėt

l žtai čia nė serija

eina menkai, g\ vn imą
dabar sunkiau metavos už ran

/

nimai neseniai tapė padaryti 
ant Long Island salos(netolie- 
šia New Yorko). Labai gerai 
nusisekė. Todėl tapė išimta 

bendrovė. 

č i u s namo.
Chicagos policija gavo pa­

liepimą nuo valdžios ištirti vi­
sas vietines graikų užlaikomas 
įstaigas, ir surašyt visus ten 
tarnaujančius vaikus. Mat la­
bai įsigyveno Amerikoje įveži 
mo jaunų vergučių būdas, teip 'daugiausiai italai” ir priguli 
vadinamoji „padronų sistema”. bet nuo jos daugiausiai patįs 
Važinėja agentai,, po Graikiją, ramus italai ir nukenčia. »»

■
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ma pinigus. Paleidžia gyvus, 
jeigu liuesai atiduoda. Bet bė 
da pasiprit ši liautiems! Jie nuo 
„juodarankių” niekur neiš 

net surado jų kalėjimą tokia 

kus laikydavo po metus ir

„Juodoji Ranka” sako turi 
savo centrą Italijoje; prie jos 

............................... i»

site Besi

< 'ia Buvęs.

So. Manchester, Conn. 
Čia lietuvių mažai tėra, ir tų 
pačių aj švietimas labai žemai 
stovi. Neturim jokių d ran 
gysčių,' nė kuopų; ir negalima 

mui permažai žmonių, o kuopų 
nieks netveria, nes, girdi:

bot UŽ-

Buvo kimo čia paketinta 
nutvert L.S.S.'kuopą. Tam 
dasigirdus sujudo vi>i vieti­
niai lietuviai; radosi gerų api- 
sakelių, ką skelbė visokius 
apie socijalizmą niekus. Ma- 

sų visuomenė bus pertai nu-

Liepos 24 d. nuskendo upėje 
vis besimaudydamas jaunas lietu­
čiai vis — Kazys Ke.dis. Draugai

; .4^
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ant miesto kapinių. Velionis 
nieko sau buvo vaikinas, paėjo 
iš Raseinių pavieto, nuo Kalti

Conn. ^°ęp- i d- paa rnus 
atsibuvo koncertas, kurį pa

Atsibuvo Opera House salėje.
Koncertą davė garsus lietu­

viai artistai: M. Petrauskas ir

ko suvis įrašai, nes prieš kon­
certą tūlas mųsų miestelio ,,pi­
lietis”, manydamas, kad artis­
tai yra s< cijalistai, varė prie­
šingą agitaciją, — neva, kam

je’nėra atsakančių sėdynių).
Muzika ir dainos, daugiau

rodo „nė šis nė tas”. Bet visgi 
beveik visi giria, kad ne pa-

meliodijas, tai bent „gerą 
gerklę ir piištų miklumą” ar

Reikalai
»»

Draugai, T. M D ės nariai!

jėgų netekom? Argai jau ne 
bereikia mųsų visuomenei lie 
tuviškų moksliškų knygelių? 
Argi dingo iš pasaulio raštinio 
kai, kurie mums dvasišką me 
džiagą pagamindavo?

Jau dveji metai laukiam, o
mipų

daugeliui — ne. Padarė <*erą 
įspūdį tiktai tykios, svajojau- 
č os dainelės ir skambinimai

Juros Bandos”.

tų dviejų vyrų (Z. Skirgiela 
pritaiė pijami),kiekvienam su­

publikai pamėgo. Pabaigus 
M. P. vėl buvo iššauktas ant 
scenos. Jam pasirodž us, viens 
>š publikos pareikalavo Mar-

prie pijano, jausmingu balsu

J u ozas Gerbačuaskis.

kai-

K rako ve, 4, VIII. 907 m.

ite - 
Lie­
ti e k

staiga ir taip skandaliukai 
,,numirė” (pergyvenus 2 me 
teliu), kad, rasi, ir per anksti

„Vienybės Liet.” N. 21, žinio­
se „iš Amerikos” yra žinutė, 
po antgalviu: „Kur

Žiburėliui” Vilniu­

NiedzialkovskiL

je — kaipo atskiras stipend) 
jališkas, A. Baranaucko var­
do, fondas.
„G. Gebetliner et Co.” firmos 
Knygyną K roko ve.

nam. Užsimokam rodos ir 
duoklę, remiame T. M. D. iš-

nų reikalavo dar dainuoti. 
Tada M. P. vėl padainavo ko­
kią ten dainelę., ^alakiškai.

darni tamsy nes globoje nesu­
pranta ko nors kiltesnro. K nom

Buvo užmanyta išleist Pin
ktinę Knygą su geriausių Jau 
nos Lietuvos Dailininkų vei­
kalų reprodukcijomis, bet tam

nėr nieko, taip nėr.
Taigi klausiam pas T. M. D. 

komitetą: kas yra, ar nėra jau 
moksliškoms knygutėms ran

s
d

:**k-tiek mprantantįs

vo.
Draugovės „Rūtos” vice pirm 
sėdis ir išdininkas, staiga nu 
simirė, o po jo mirimo suspė 
ta, kad „Rūtos”

tuvį vaikina pasakojant apie 
kokį tai „Šv. Juozapo prie­
glaudos” namą, kuriame jam 
pačiam tekę štai ką patirt. 
Tas vaikinas šiaip pasakojo: 
„Aš buvau anoj pusėj vande­
nio (nedažinojau kokiame 
mieste), kur teko but ant pa­
maldų ir pagaliaus susieit su 
tulu lenkų kunigu, kuris iš 
„mielaširdystės”, kad nereiktų 
klaidžioti po Ameriką, davė 
korčiukę, kurią pervažiavus

išdas (arti 180
fl.). „Gabija” išėjo be Dailos

ktinės Knygos užmanytoj as ir 
redaktorius, už tai ne galiu 
būti apkaltintas; savo prieder 
mę išpildiiau.—

De mvrtuis nihil, aut bene! 
Kur dingo ,,Rūtos” išdas, tik 
vienas V. Dievas žino.—

ne veičiaiis ką nors atspau­
zdint? Juk gera knyga kelia

kultinis kai. Su knygoms gera

Kalbam nuolatos

Laiškai Rcdnkcijon.

prie krutinės, — esą, ,,ateis 
toki ir toki ir’tavę pajėmę pri­
statys, kur tu nori”. Teip ir 
atsitiko, tiktai nepristatė kuų 
aš noriu, bet nuvežė kažin kur 
ant farmos ir liepė man dirbt. 
Dirbu sunkiai, maistas pra­
stas, užmokesnio jokio negau­
nu; rašau laiškus pas brolį, 
pas gimines, kad gelbėtų; at-

nių laikų) istoriją atvirai 
bėti.

Nuoširdžiai ačiū Garb, 
dakcijai vardan Krakamo 
tuvių už maloningą per 
laiko prisiuntinėjimą ,,Rūtai”

teip išbuvau 5 mėnesius. Pa­
gal i aus supratęs kokiose esu 
kilpose, sumislinau pats pa­
bėgt ir ištrukęs bėgau — ne­
žinodamas nė į kurią pusę. 
Suėjau kitus žmones, ir lai­
mingai pasisekė dasiekt pas 
sjtvo brolį. Brolis pasakė, kad 
jis nuog manęs jokios žinios 
negavęs.”

meldžiu atspauzdint šį mano 
pranešimą dėlei lietuvių labo, 
da ir nuog savęs kokius paai­
škinimus patalpinkite, nes gal 
ne su vienu lietuviu teip atsi-

Su guodone
P. Eidukaitis.

(Užbaiga • aiškinimo nesu-

Pantazija — svajonė; mis-dingsta 
Nurodo 
„Švento 

name” 
yra varoma pirklystė „gyvu 
tavoru”, būtent merginoms. 
Beskaitydamas tą straipsnį at 
siminiau, kad kadaisiai da 
maij būnant Plymoutlie girdė 
jau tūlą man nepažįstama lie

Meldžiu apskelbti
Lietuvninkų” skiltyse šį mano |Juožapo prieglaudos 
pranešimą:

Rinktinė knyga „Gabija”,' 
visk. Antano Baranaucko at-' 
minčiai paaukuota, jau išėjo 
Krakove. Kaina 3 kron. austr

mus dalykus; nemiegančio sap­
nas.

Polemika — vieši ginčai 
apie ką nors tarpe visuomenės 
veikėjų.

Prasmė — turinys, reiški­
nys.

idėja žmogaus kam nors
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priepasišventimas, siekinys 
ko nors.

Idijotas — pusprotis.
Simboliškas — vienas 

tomas daiktas reiškiantis 
nematomą. Teip kryžius 
simbolius (ženklas) krikščio 
niško tikėjimo; rožė įsikišta 
už atlago yra simbolium, kad 
tas žmogus turi revoliucijoni- 
skus palinkimus. Simbolius 
— ženklas.

Patrijolas — tėvynę my- 
liantis žmogus.

Žiaurus — nedoras, piktas.
Apysaka — pasakojimas iš 

gyvenimo.
Liberalas — laisvamanys 

laisvų pažiūrų žmogus.
Apmaudas — piktumas.
Eyzistuot — but.
(Jamia — prigimtis; 

ką aplinkui ant svieto 
me.

Kultūra — pakilimas žmo­
gaus gerovėje.

llezoliucija — nutarimas.
Kriminalistas — piktadė- 

jas.

mą 
kitą 
yra

j

viskas 
mato-

Kaip Belgijos darbo žmo­
nės savo reikalus 

aprūpina.

Retkarčiais būna sakoma, 
jog amatinių sąjungų judėji­

ti prieš ligą, senatvę, mirtį ir 
Nors

jungos. Matai dabar kiekvie­
name Belgijos industrijiniame 
mieste dailias -šąkrovas, pui­
kias susirinkimams sales, er- 
tingus sueigų ruimus, kavynes 
ir valgyklas, naujausios ma­
dos duonkepes ir kitas pana­
šias įstaigas, kurios yra pačių 
darbininkų nuosavybėje ir 
valdžioj. Prie sąkrovų, kur 
pramonė gyviau kruta, ten 
dar išsiplėtojo čiela eilė išdar- 

visos bysčių, ir dabar beveik kiek­
viename Belgijos industriji­
niame mieste darbininkai turi 
po vieną ar po keletą naujau­
sios mados duonkepių. Visose 
tose keptuvėse darbininkai 
dirba po aštuones valandas su 
maximum (didžiausia) sąjungų 
alga. Turi teip^i porą ar tre- 
jatą bravarų ir cigarų dirbtu­
ves, čebatų ir čeverykų isdar-

mokamus sąjungos viršinin­
kus kurie galėtų pašvęsti są kitas panašias nelaimes, 
jungoms visą savo laiką ir au (tai išrodo labai didelis drau­
ginių miniose ekonomiškąjį gijų skaitlius dėl tos nedidelės 
judėjimą. Man esant Belgijoje šalies, vienok ir tai dar nevi 

buvo sos—yra daugelis, ką visai 
No- savęs Darbo Biurui nepraneša.

Viena iš tokių draugijų yra 
gana didelė, uždaryta ant at­
minties buvusių Fliandrijos 
socijalistų „Bond Moyson”. 
Metuose 1S90, po ilgų ginčų 
ir beveik karštos kovos, 
šitos apdraudų draugijos, išje­
mant vieną, susidėjo su soci­
jalistų kuopų grupa ir susi­
spietė apie vieną centrą, va 
dinamą „Vooruit”. Po šito su 
aidėjimo atsidarė darbiniu 
kams milžiniško klezdėjimo ir 
bujojimo gadynė. Nuo 1897 
iki 1904 m. <1 raugi jų skaitlius 
pašoko nuo 4.600 iki 10.323, 
arba apie 30.000 apsidraudu­
sių ypatų. Tuojaus po persi- 
tvėrimo tapė prijimta keletas 
naujų apdraudos įrankių. Ta­
pė įkurta naujas fondas apsi­
draudimui prie š paliegą, o ki 
tas — paprastas gyvasties apsi 
draudimas. Dabar „Bond- 
Moyson” sąnariai gauna trejo­
pos rųšies pašalpą: pirma — 
jie ligos laiku gauna algą; an­
tra — daktarą ir vaistus; tre

— jeigu apsidraudęs pasi 
miršta, jo šeimyna gauna algą 
ir duoną iš 
(kooperaty viš 
.Jeigu apsidraudusiam gimsta 
kūdikis, 
na ypatingą sušalpą. 
per 20 metų vis 
„Vooruit” bendraveikmių i 

..>1 ------- , 8U.
laukęs metų senumo, algą 
su visoms reikmenimis. Savi­
tarpinės apdraudos draugijos 
teipgi nepaprastai plėtojasi.

socijalistai ypatingai 
užimti šituomi klausimu.
rint duoti priderantį atsakymą 
tokiems socijalistų kritikams, 
reikėtų jiems nurodyti vienio 
tėlį pavyzlį, — būtent paste­
bėtinai puikias darbininkų są­
jungas apielinkėse Glientos. 
Tenai amatinės sąjungos an­
kščiai susirišę tarp savęs ir 
prisišlieję prie partijos. Tarpe 
jųjų matosi puikus progresas. 
Per partijos įtekmę tęnai są­
jungos įsitaisė sau susišelpia 
mosiąs ir apdraudžiamosias 
kasas, kuriomis gelbstisi nete­
kę darbo sąjungų sąnariai. 
Reikia žinot, kad tokios kasos 
labai yra svarbios, nes už jąs 
galvoja įjati valdžia — miestų 
tarybos. Nuo 1901 metų mie­
stų tarybos išmokėjo kiekvie­
nam netekusiam darbo sąjun-

bystes, spaustuves, perkaliaus 
austu ves ir bend ra veikmes 
pieninyčias.

Toje pačioje Gentlioj vėl 
męs rasime geriausiai iš-uplė 
tojusį darbininkų būvį. Pra­
dedant nors ir nuo puikaus t 
„Vooruit” namo, kurį vadina 
„Mųsų Namas”. Šitame name, 
išjemant darbininkų kliubą, 
yra didžiausia sąkrova, kur 
visą darbininkui reikalingą 
galima gaut nusipirkt. Yra 
ten susirinkimų ir pasižmonė- 

bendraveikmių ji«nų mimai, kurie iš daugelio 
kų) krautuvių, atžvilgių primena Ameiikos 

A n t 
giin-

pos už kiekvieną doku į įdėtą 
į sąjungos išdą. Tai yra nepa­
prastai svarbus dalykas, nes 
jis reiškia, kad ne sąjungos 
rūpinasi apie bedarbius, bet 
Belgijos miestai, kurie su są
jungomis išvien darbuojasi ir čia 
apie pusę visų lėšų pakelia.

Sekanti organizacijų grupa, 
susimezgusi su partija, yra 
,,Les Mutualitės” (savitarpio 
čiai). Tai yra tokios savitarpi 
nės apdraudų draugijos, kai 
pir čia Amerikoje. Jos jau 
daug pirmiau Belgijoje gyva­
vo prieš eusitvėrimą Darbo krautuvių, tas vėl gauna, 
Partijos. Daugelis tų draugi- 
ų tuojau susiliejo su partija 
30 jos susitvėrimui; daugelis 
>i dar susiturėjo nuo susilieji­
mo su partija dėl tos prieža­
sties, kad draugijose yra ne­
tik darbininkai bet ir darba- 
daviai. Sulyg Darbo Biuro 
apyskaitų, metuose 1905 buvo 
tokių draugijų visoje Belgijo- bene bus svarbiausia.
je apie septynes tūkstantis „bendra veikiai (kooperatyvai), mams. Ant tų pačių grimlž ų 
(7*000). Tos draugijos buvo.^i^nai.; teipgi susideda įvai- yra teipgi keletą* ruimų ko 

štuose, kad pastatytų sau ap- suorganizuotos, kadąpsiaergė-Jrjiaųsįo pavidalo bendros

Kartais pagaliaus tūli net sti- 
gavoja, kad socijalistai priva 
lą amatines sąjungas silpninti 
ir alsinti jųjų įtekmę tarpe 
darbininkų kliasos. Čionai aš 
užimsiu biskutį vietos parody­
mui, kad panašus tvirtinimai 
yra neteisingi, — aš sakau, 
kad Belgijos amatinės sąjun­
gos daugiausiai tveriasi per

per toli atsišalinčiau nuo savo 
dalyko. Vienok pasergėsiu, 
kad tęnykštė socijalistų parti­
ja visas savo pajėgas sunaudo­
ja įkūrimui galingo ir pašto 
vaus amatinių sąjungų judėji­
mo. Jos agitatoriai žadina dar­
bininkus visuose Belgijos kra-

. J; ■ ; ’ ,

tai ir tuomet da gau pirmųjų „Mųsų Namo”
Kurs džių yra didelė kavynė 

iską perka iš .ištaigiai gali susėst apie stalus
1 ■’ tukstauts žmonių. Svaigalų

nepardavinėja, nors visuomet 
norintis gauna šviesaus alaus, 
vyno, arbatos, kavos, pieno ir 
kitokių nenugirdančių gėrimų.

i. Vakarais neišvengiamai prisi- 
Jų centras— Briussely, ir turi (renka pilna kavynė žmonių, 
puikų iėdą; panašių draugijų' vyrų ir moterų. — tai \ is 
išsiplatino po visus Belgijos(Glientos 
kraštus.

moterų, — 
verpėjai.

........ .šito ruimo yra didel
Trečia organizacijų grupa, kus knygynas, kurį taukiai

Tai yra vartoja lekcijoms ir susirinki-

są- mitetims susirinkt. Aut vir-
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Vienybe
šutinių grindų (antro gyveni­
mo) yra didelė svetainė, kurią 
kaip kada paveiČia ir į teatrą.* 
Visi ruimai puikioms teplio 
nėmis dekoiuoti, peistatantįs 
įvairas Darbo idealų formas. 
Visame mieste yra daugelis 
tosios sąkrovos šakų, kur vi­
sokios šeimyniškos reikmenįs 
gaunama. Priemiestyj įtaisyta 
naujausio? mados duonkepė, 
su geriausiomis mašinomis. Iš 
šitos įstaigos per savaitę išpar- 
duodama apie 200.000 svarų 
duonos. . Prieg tam yra kele­
tas knygyno šakų, didelė per- 
kabaus austuvė ir daili spau­
stuvė kur spauzdina du dien­
raščiu ir daugybę knygų, pam­
fletų, nutarimų ir kitokių dar­
bininkiškų spauzdinių. Už 20 
centų per metus, kiekvienas 
šitos įstaigos sąnrays gauna 
visus iš šitos spaustuvės išlei 
dienus, —- tokiu prenumeratos 
plianu naudojasi apie 155 000 
ypatų. Ir tai viskas vis pačių 
darbininkų i aukose’.

Tas pats viską sumanantis 
Aoseele prisuokė G Lentos dar­
bininkus, kad nupirktų dailų 
namą su platom daržu. I as 
stovi tarpu paČ»ų didžturčių 
kvartalo, ir kadaisiai buvo 
miesto aristokratų kliubas. Bet 
negalėjo poneliai išlaikyt — 
perbrnngus jiem buvo! Staigu 
ir visai slaj čiai, šmakšt! ir 
nupirko tą namą Ghentos ver­
pėjai. Dabar įkūrė ten savo 
puikų kliubjp Yra jame dide­
lė kavynė, knygynas, dailus 
teatras ir susirinkimams rui 
mai; prieg tam yra didelis so 
dnas, kurį j-ocijalistai vaitoja 
švent a dienas suaigoms ir žai­
dimams. \ iduryj šito aristo­
kratiškojo kvartalo „Vooruit 
pmeigė savo revoliucijinį pa­
partį ir aplinkiniai kaimynai 
girdi skambant ,,lnternacijo- 
nalą” ir kitas revoliucijines 
(dusinės ir mato podraug dar- 
bininkus bežaidžiantį b< šokant 
ir besilinksminant.

(Užbaiga bus.) 

NAUJI PERSEKIOJIMAI 
AMERIKOJE SPAUDOS

IK ŽODŽIO.
Praėjusiuose ir užpėreituose 

metuose Amerikos valdžia jau 
parodė savo netaktą. Aplen­
kiant smulkesnius policijos | 
įsikišimus į socijalistų, anarki- 
stų ir kitų ,,nenuoramų” pra­
kalbas, praskambėjo keletas 
labai garsių skandalų. Wa- 
šingtono valstijoje, St. Louise, 
Philadelphijoje ir kitur, buvo 
padaryti skaitlingi socijalistų 
areštavimai. Desėtkai policmo- 
nų įsigriauna į susirinkimus, 
sujema kalbėtojus vieną po 
kito, sujema net ir klausytojus 
už vieną tik nusišypsojimą iš 
policijos uolumo, ir gabena į 
kalėjimus. Ten suvargina, pri- 
gązdina, kitus net apstumdo ir 
sunkiai nubaudžia. St Louise 
ypatingai buvo pažymu® skan­
dalas: ten policija raita min­
džiojo ant gatvės susirinku­
sius pasiklausyti žmones.. .

Šįmet vėl tas pats atsikar­
toja. Ir tai beveik visur. Ma­
tytis, kad ne > vienos kokios 
vietos policija smarkauja, bet 
iš centrališkos republikonų ir 
demokratų valdžios yra sutai­
sytas tara tikras persekiojimo 
plianas.

Praėjusioje savaitėje nauji 
areštavimai buvo New Yorke; 
per vieną tik dieną sujėmėl 
apie 30 socijalistų kalbėtojų. 
J uos visus nubaudė sykiu je 
maut apie 15 dol. pabaudos.

Ten pat areštavo tūlą Mc 
Devitt už pardavinėjimą ant 
gatvėm knygutės ,,Atvira ša- 
pa”, parašytos garsaus advo 
k at o Darrow. |

Trumpai sakant kįla perse-1 
kiojimas žodžio irspaiMos.

Ant ko tie persekiojimai 
remiasi? Siaurinės Amerikos 
konstitucija suteikė pilną lai­
svę žodžio ir spaudos. Iki šio- 
lai taja la:sve turi tiesą nau­
dotis ir naudojosi visokios 
partijos, kiekvienas tikėjimas 
ir kiekvienas žmogus pavienis. 
Tat persekiojimai remiasi ne 
ant konstitucijos, bet ant par­

tijų. Šiandien turi galybę par1 
tijos republikonų ir demokra­
tų. Darbininkų bruzdėjimai 
grūmoja tą galybę atimt. Tai­
gi, pakol gali, tai ir pradėjo 
tą bruzdėjimą persekiot.

Susirinkt Amerikos pilie­
čiams visur kur — ar tai salė­
se, ar tai ant gatvių, — konsti­
tucija suteikia tiesą. Kodėl 
socijalistams ją atima? Sako, 
jog ant gatvių rinkdamiesi 
užstoja praeiviams kelią. Tas 
netiesa. Visos kitos partijos iri 
religijų sektos irgi tą patį da­
ro. Jų nieks netrukdo. „Išga j 
himo armija” (salvatijonistai) 
desėtkus sykių daugiau kelius 
užprudija. Jų policija nevaiko, 
matyt jos nieks neliepia. Nęw 
Yorke, kada du piliečiai at­
kreipė ant salvatijonistų poli 
cijos atydą, tai policija tuodu 
piliečiu areštavo.. . už „aky- 
žadumą”!..

Prižiūrėtojai tvarkos laužo 
patįs tvarką, mindžioja laisvos 
Amerikos tradicijas Ar ne­
rengia tuorai kelio prie ko 
nors baisesnio mųsų laisvoje 
respublikoj!

Negeistinas Pilieti i.

Atsakymai.
Veselninkui ir pijokui^ Wil - Į 

kes-Barrėje. Vestuvės ir jose 
atsitikę kokios jeibės yra tik 
vietiniams žmonėms akyvos. 
Visuomenė nežingeidauja apie 
jąs. Beto, vestuvių girikšnoji• 
mai ir da pasikumščiavimai 
teip yra pas mus .paprastu, 
kad laikraštyj neverta jais nė| 
vieta užjimt. Netilps. ]

B-kis.' Tamistos straipsnelį 
„Da vis skriaudikai atsiranda” 
sugrąžinome laiške atgal. Ko­
dėl netilpo, laiške yra parašy 
ta.

Į Darbininkui. Tamistos ko 
respondencija nepatilpo. Grą­
žiname ją atgal. Joje Tamista 
kritikuojate per daug iškelia­
mus „mųsų tautos žiedus”. Iš 
nemažos dalies reikia su tarai 
sta sutikt: amerikiečiai lietu­
viai turi labai juokingą pa­

protį kalt iš žmonių dievaičius, 
paskui verst juos į šmėklas. 
Vienok šiame atsitikime Ta­
mistos kritika atneštų blėdį iŠ 
kitos pueės. Dėlei to ir netal­
piname. Pakol mųsų žmonės 
neapsišvies, patol mums reikės 
aimanuoti ant tokių apsirei­
škimų, ir patol negalima žmo­
nių peikt už jų tokius darbus. 
Apšvietimo mums trūksta. 
Tai apie jį reikia mums rū­
pintis.

Isz visur.
Iš rusų su japonais buvusios 

karės kasdien išsiaiškina ne­
mažų juokų. Teip, akyvas fa­
ktas, kaip rusai aficieriai gau­
davo nuo valdžios orderius^ ir 
medalius. Yula f.oni prieš ap­
gulimą Porto Artūro, išva­
žiuodama iš miesto pavedė ka­
pitonui Bandariov savo tris 
karves, su išlyga, kad jųjų 
šviežią pieną atiduotų sužei- ' 
stiesiams kareiviams. Kas Čia 
tau sužeistiems, kad ir pačiam 
kapitonui šviežias pienas buvo 
reikalingas! Da turėjo ir pora 
šunų. Bet štai, gen. Stoessel 
siunčia Bandariovą kur ten 
apginti šturmuojamo porto. 
Bandariov — ne paikas: pa­
siuntė tuoj Stoesselio pačiai 
visą trejatą karvučių, ir už tą 
netik likosi namie, bet dar ga­
vo „Sv. Onos” orderį. Kada 
ta poni apie šiokią maklerystę 
dasižinojo, tai ji viską ir ap­
skelbė.

Londone yra dabar laiko­
mas antrasis Tarptutiškaas Mo­
kyklų Ilygi jenos kongresas, 
kuriame dalyvauja iš visų 
svieto kraštų apie 500 delega­
tų. — Ką jie svarstys? Taigi, 
kaip padaryt sveikas moky­
klas. Argi ne bergždokas dar­
bas? Asignuokit mokykloms 
daug pinigų, pastatykit jąs 
šviesiose vietose ir duokit vai- 

i kame einant į mokyklą paval­
gyt už tuos pinigus, ką ant 
savovažinėjimų išleidžiate 

I ponuliai.
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LAIPSNIAI.
(Tąsa.)

Žmogus nemokintas
Lyginas laukiniui, —
Protas surakintas
Buviui kasdieniniui.
Jis būdams gražiausia
Gyvūnas gamtoje, —
Argi gal nešk irtis
Nuo žvėrių girioje?.. .
Tąs eiles skaitydamas pusėtinai viską su­

prato ir skaitė, nėt tris sykius.
— Tik tokiu žmogum ilgiau but negaliu

— tarė sau vienas.
Su batai atėjus nuėjęs į girtuoklynę nera­

miai žiurėjo į viską, ir laukė, kada ateis vai­
kas su laikraščiais.

Įnešė vaikas laikraščius.
— Pirkit laikraščius, — sušuko.
Tuoj Juras nusipirko.
— Ar nežinai, kas užrašo ant visų metų?

— paklausė Juras.
— Yra agentas — atsakė vaikas.
— Kur gyvena?
— Ant Vabalų. . .gatvės.
— Koks numaris?
— Trisyk po vieną.
— Na, tai gerai. Eisiu — tarė.
Susilankstęs įsidėjo laikraštį į kitelio 

kišenę ir nuėjo agento jieškotų. Susirado 
agento n u marį ir įėjo. .

— Gerą vakarą.
— U erą, gerą-
— Jus užrašote laikraščius! ?
— Teip — atsakė agentas.
Padavė Juras pinigus už laikraštį ir adre 

eą.
— Neskaitėte iki šiol jokį laikraštį!?
— Ne — atsakė Juras.
— Na, tai kad neskaitęs ėsate duosiu kny­

gutę priedų: „Pragaro gelmės”.
— Ačiū.

Apsisuko ant kulnės Juras ir išėjo besidžiau­
gdamas.

Atsikėlęs nedėlios rytą, kuogreiciausiai 
griebėsi skaityti gautąją knygutę. Beskaitąnt 
apjėmėtokis didelis žingeidumas, kad jis vieną 
eilutę skaitė ir manė, kaip tne baigsis kitoje ei­
lutėje.

— Eik pietų, — vadino šeimyninkė.
Neatkreipė suvis atidos Juras; jam rūpė­

jo, kaip ten tą velnę pagaus.. ♦
— Kokis pasidarią dievotas/— stebėjosi 

šeimyninkė, — meldižsasi Šiandien išpat ryto 
knygą pasijėmęs.

Nauji raštai.
„Mylėk savo artymą”. Pa­

gal F. Ikffman. Parašė P. B. 
Clrcago, 111. d urtu ir spauda 
„Kataliko”. 1907. Psl. 131.

„K ai Į) atsirado Jungtinės 
Amerikos Valstybės”. Išgul­
dė P. B. Chicago, Ill. Turtu ir 
spauda „Kataliko”. 1907. Psl. 
35.

T. Višniauckas ,.Tiįs kėlei- 
via’. Krikščionis, žydas ir tur 
kas. Pamokinanti apysaka '. 
Vertė P. B. Antra laida. 
Chicago, Ill. Turtu ir spauda 
„Kataliko”. 1907. Psl. 92.

Didelis balius!
New Britain, Cann. 34 kuo­

pa S. L. A. parengė didelį ba 
lių s u baton vakare 31 d. Rug- 
piečio; J. Skrituhko i-alėjm 
29 Brood st. Prasidės 7 ta va 
landa vakare ir truksis iki 12 
vai. nakties. Visus lietučius ir 
lietuvaites užkvi< čiame atsi­
lankyti, kaip vietinius trip ir 
apienkių.

Įžanga Vienam 15 c , mote 
rims ir merginoms 10 c.

Komitetas.

Pirmas didelis Balius!
Pirmas didelis balius su pi a- 

kalboms, dainoms ir d<-kle- 
(nacijoms, kurį pareągė Dono- 
raus Lietuvių I kėsų Kliuba*. 
Atsibus 2 rą dieną Ibig*ėj<», 
anr kampo 6-tos gatoė* Mck»*- 
nie avė. Prasidės antrą vaUn 
dą po pietų ir trauk-is iki vė­
lybai nakčia. l’žpnšomr \i- 
sus brolius lietuvius ir lietu­
vaites, vietinius ir š apiekn- 
kių. Įžanga vyrams Jo c., mo­
terims ir panelėms dikai.

Su good one užpr: šo 
Komitetas.

Didelis Excursion!
Į Mauton Pat k. Parengė 

Dr. S. Daukanto iš Pittstono, 
Pa. 3 dieną Rugsėjo, 19<>7 m. 
Trainas šus iš Pittstono ant 
7 30 rite, gr|š atgal ant b v. 
vakari*. Išeis nuo dipo Br<»<>k

nau

Kaip įprato Juras į skaitymą užsistodavo 
daugiau laikrašč ų, prisipirko knygų; visas 
nuo darbo liosasis laikas buvo praleidžiamas 
beskaitant; nebuvo kada manyt apie žiisles.

Bešluodama aslą šeimyninkė pamatė, kad 
ant stalo kambaryj prikrauta pluokštas lai­
kraščių. Jšsimąstė, kad tai nedailu.. . ir tuoj 
suglemžusi sumetė į krosnį ir sudegino.

Parėjęs nuo darbo Juras puolėsi skaityti.
— Kas čia dabar?... — nusistebėjo ne­

radęs.
— Kur mano laikraščiai? — klaueė šei 

myninkės.
— Sudeginau — atsakė, — negražu ant 

staliuko laikyt popieras.
Perpykęs Juras nusispjovė-
— Ar pažįsta kiaulė gėlių vainiką. . . — 

manė sau vienas.
Da sykį pažvelgė į staliuką paraudęs, 

kaip putino vuoga.
— Žinokitė, kad perku, tai jie man reik a 

lingi. ....
— Kad reikalingi, susidėk į lagaminą ir 

užsirakįk! — atsakė.
Jį apjėmė piktumas ir manydamas vienas 

gyvent, pasiuntė laivakortę į Lietuvą ir atsi­
traukė seserį. Susipirkęs rakandus gyveno sa 
votiškai, — laikė knygoms ir laikraščiais ap 
krautą stalą nieko ne paisėdamas.

Sesuo buvo pusėtinai graži mergina, var­
das Gobrė, bet ji buvo teip-gi tamsi, nes, an­
gliams nedegant, neretai laikraščiais pnisikur­
davo ugnį. . . Vieną sykį ji pataikino sudegint 
dar neperskaitytą laikraštį.

— Čia buvo laikraštis, ar ne pajėmei ?
— Maniau, kad nereikalingas ir sduegi
— paaiškino Gobrė.
— Na, tu žalčių krūva! — jis užkeikė: — 

buvau ant gaspados pas tokią patamsėję, dabar 
kita pradėjo mano laikraščius degint.

— Tai aš ne-ži-nojau — atsakė Gobrė 
mikčiodama.

— Kitaip nebus, reiks tavę pripratįt prie 
skaitymo, tai atskirsi gėlių vainiką nuo us­
nių! . ..

Priverstinai pradėjo pratįt savo seseiį 
prie skaitymo, kas jam ir pasisekė. Pamėgo se­
suo skaitymą teip, kad parėjusi iš darbo kuo 
greičiausiai peržiūrėdavo žinias, o išvirusi va­
karienę išeidavo ant namo trepu skaityti lai­
kraštį.

— Gerą vakarą, — pašnekino kepurę pa­
kėlęs nepažįstamas jaunikaitis.

— Gerą, gerą, — atsiliepė Gobrė,
— Noriu išreikšti mano įspūdį.
— Klausau atvertai.
—- Pažvelgė akyvai į nepažįstamą
— Pirmą sykį matau lietuvaitę skaitant 

laikraštį, todėl išreiškiu jum garbę!

St. Pittstone. Teipgi b^os W ti­
kės Barre ant 9 valandos.

Tikietas iš Pittstono did«*.
75 c. maž. 35 c.

Komitetas.



424 Vienybe
Pamokyninias dėl mųsų 

darbininkų.
Męs norime suteikti mislį apie atei­

tį ir savo pareigas.

Žmogus praktiškas studi- 
juojantis kupčyste, mato rei 
kalus kad reikalai geriaus sto 
vi,kaip kada buvo, ir eis ant 
tolinus gerovė.

Viena pažymi pasekmė mus 
vientaučiams a pi eid tįsiems
kietosios anglies uniją, yra ta, 
kad juos pamažu pradeda nie 
kint ir skriausti bosai ir for- 
monai. Tie žmonės žinodami, 
kad kas nepriguli prie unijos 
tai negali prie jos nė šauktis 
norsv su juom ir blogiausiai 
bosai apseitų, pasinaudoja iš 
to tūkstančiai butų labai ne­
smagių mainieriams.

Męs tikimės, kad kelies 
ateinančias sąvaites mus vien­
taučiai, kietosios anglies mai- 
nieriai vėl jims skaitlingai at

isk į daugiau uevil- 
Jie laikė apleidę 

Jeigu

prie unijos. Jie negali rasti 
jokios kitos organizacijos, ku 
ri nors arti tiek naudos jiems 
padarytų. Tas pasirodė pra­
eityje ir tas pasirodys ateinan 
čiam laike, jei tik unija bus 
atsakančiai priremiama.

Męs meldžiame jų, jų pašių 
naudai, dabar pradėti remti 
uniją, ! 
kinant.
uniją gana ilgą laiką, 
jie ir toliau teip darys, jie pa­
matys, kad unija neteks pajie- 
gos šelpti juos ir kad tas lai­
kas ateis, jie teipgi atsižiūrės, 
kad aperatoriai stengsis nu­
mažinti jų mokestį, blogai su 
jeis apie, susiaurys įųliuosybę 
ir visokiais budais spans ir 
engs juos.

Pajieszkojimai.
Pajhškau tavo motinos Pau­

linos Glaurinckienės ir sesutės 
Mariė/nos Glaurinckiutės, Su­
valkų gubernijos Seinų pav. 
Metelių gmino, Seiaijų para­
pijos, Nokruniskės kaimo. 
Antru sykiu atvažiavus į 
Ameriką. 8 metai kaip išva 
žiavo iš Bresvill ’"N. Y», bet 
nežinau į kur. Jos pr.čios ar 
ar kas kitas apie jas žino, tei­
ksis duot man žinią, už ką bu- 
sįu dėkinga. Ona Glaviskiu- 
tė, po vyru Balciuvienė.

Ona Balciuvienė,
320 Clinton st.

Hoboken, N. Y.

Skaudus netikrumas.
Atsitikime ligos vieno iš šeimynos 

kiekvienas nori pagelbėti. Viskas 
yra daroma, id*nt panaikinti ligonio 
skausmus ir renkamos gyduolės. Jus 
skubinatės į aptieką ir atgal su pil­
nu tikrumu, ar tos gyduolės pagel­
bės nors kiek ligoniui, ar ne. Sztai 
yra tiktai vienas daiktas, kuris už­
tikrina pagelbą visokiuose atsitiki­
muose be jokios abejonės, tai yra 
Trinerio Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno, kuris pagelbėe vi- 
so-e pilvo arba žarnų ligose. Netik

Didelis balius.
136 kuop. Pittsburg,

iš jų išstojo iš jos pernai, arba 
kad nereiktų mokėt į ją mėne­
sinių,

Vienok dabar unijos vyrai 
nutarė duoti mažumą laiko, 
kad jie užsimokėtų ir grįžtų 
prie unijos, o jeigu jie to ne­
darys, tai prigulinti prie uni­
jos neapsijims su jais dirbtu

tai daugelis tautiečių netektų 
darbo. Dąugelis unijos mai 
nierių turi pasisamdę neprigu­
linti prie unijos lėbeiį, ir jei 
tas lėberys negrįš prie unijos, 
jis gaii netekti darbo. Dauge 
is unijos lėberių dirba prie

neprigulinčių prie unijos mai 
nierių. Tie vėl jei (neprisira­
šys prie unijos, gaN^jį k ti be

mą, bet tikrai vsai išgydys ligonį; 
suteiks sveiką apetitą, sutaisys ma­
limo sistemą ir pastatys į tikrą pa­
dėjimą vidurius. Per sudrutėjimą 
virinimo sistemos pinaujinsit savo 
kraują, suteiks stiprumą muskulams 
ir nervams, tikrinus jųsų smegenims 
ir aiškią išveizdą skuros. Sveikam 
suteiks stiprumą ir garbingumą.

Jos. Triner,
799 So. Ashland avė. Chicago, 111.

136 kuop. Pittsburg, Pa. 
apielinkės, ant naudos Taut, 

rieglaudos namo lietuvių, 
bus 2-ra d. Rugsėjo 1907 pa 
nedelyj (Labos Day) ant Odd 
Pel lows Hall 18-ta ir S .trach, 
Gatvė S. S. Pitsburg, Pa. Pra­
sidės 2 ra v. po piet ir iki 2 rai 
v. naktį. Įėjimas porai 50 c. 
meiginom pavienėm 25 c.; 
muzikantai grajįs ant trikojo. 
Dainuos heras Šv. Kazimiero 

jo vadovyste J. V. 
[Grajrwsko ir mažos mergelės 
deklemuos eilias užprašo lie 
tuvius ir lietuvaites ant to 
gržahs pasilinksminimo.

Komitetas.

ir

v F Dainų*

Didžiausias Pikuinkas! i 13:
Lietuvių Laisvės Draugystės, ir 

vijos apielinkės lietuviu, kaip tai: 
Rhonės, X an tuokės, Plymoutho, Ed­
wardsville^, Kingsono, Luzernės, 
Wilkes-Barrės, Breslau ir Hanover

GRAMATIKA 
angliškos kalbos.

su ištajrimu kiekvieno angliško žod­
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
žvėris} eight (eit) astuoni} eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl., su prisiuntimu - $1.25.

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra- 
syti, be pagelbės mokintojaus, 24 
psl., su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per ,,Money 
Order” ant šio adreso:
Valkų Draugas arba kaip >s- 
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c.

' i P. Ml KOL. AINIS,
P. O. Box 02 New York City.

Pigini.
Ant pardavimo 50 egzempliorių 

knygų visokio skyriaus: istoriškų, 
įsakų ir 11. Puikiai apda 
Priežastis pardavimo kėliau- 

Dasižinonit ant šio
M Alianskas

432 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. V.

kokio da iki šiolei nebuvo s ame Lu- 
zernės paviete. Pikninkas bus lai­
komas Sulįstoje 31 dieną Rugpjūčio 
(August) 1907 m. Piknikas prasidės 
9 tą valandą ryte. Atsibus gražiame 
gojalvje, kuris randasi tarpe Son t h 
Wilkes-B.ure ir Breslau. \ ažiuojant 
iš Wilkes-Barrių reikia imti Nantico 
kės karą arba C «rey Avė. Plymoutho 
ir ant abiejų kaštuoja t k 5 centai pri­
važiuoti prie to , Hanover Brewing 
Park”. Xantici kės karu važiuojant 
reikia išlipti ant gri'kėlės (Saint Ma­
ry’s Cemetery Crossing), Carey z\vp.

j karu važiuojant vis tiek ar iŠ W ilkes 
į-Barrių arba iš Plymoutho vis reikia

* * r . .
(išlipti ant Oxford st. I aigi broliai 
' ir sesers, lietuviai ir lietuvės at.silan- 
; kykit v si ant teio iškilmingo PIK- I y r |
i XIX KO, nes bus dainuojamos ir ke- 

Taigi šimet

rytos.
ju į Lietuvą, 
adriso:

Dar be to, kiekvienas dele 
gatas, kuris buvo ant konven Į 
cijos, Wilkes Barre, prižadėjo( 
sugryžęs namon stengtie a t--a- i 
kančiai suorganiznot mainie- į 
rius savo dDtrikte ir įtraukti į j 
uniją kiekvieną angliakasyklų.

jlios tautišl^^rclainelės.
! gal bus paskutinis lietuviškas piknin- 
' kas. Muzikė gera, šokiai dykai, 
žodžiu, viskas bus kuopuikiausia.

L/kviečia KOMITETAS.

darbininką, kurį tik galėš.
Kaip męs jau daug sykių 

parodėmė, kad nėra geresnio 
apsisergėjimo mus vientau 
jiams, dirbantiems angliaka- 
nykiose, kaip prigulėjimas

Sziuomi užsiimu jau 18 melų.
Pranešti vleietna lietuviams, 

kad n2dd)aų dldelų krantiivų 
visokių d/.iegorėlių ir Žiedų: 
kaipo tat, laikrodžių eienfnlų, 
K ūninių čyeto aukso vyriškų 
ir moteriškų en grZioms kviet- 
kome ir t. t. Visokių Z'edų 
šllub nių ir a«ip nršlot vaiki­
name Ir merginoms dideliam

pasirinkime ir už prieinamą prekų.
VISOKĮ V MUZIKOS Į RANKI y.

Skripkų, armonikų, etrunų, l lernetų, luitvų, dru- 
kilojamų inašinų ir paraeonų. Telroegl dzlego- 
rėliue pataisau ir švelnia' skutu barr-das

KiiixrjKurs, 
kampas Hancock Ir n/jlbpr.Poppp Dq 
236 E. Market str. WliKuS DdllU. rd.

NAUJOS KNYGOS
y a u n a mos ., Vienybės 7/ i ei u o ■ 

n i nd u ’ Ileda k c i j o j e.
Revoliucijos Dainos 10c
Vasaros Rytas 3c
Socijalistai ir Masonui 5c
Argali rinkti žmonės sau kunigus 10 
Papasakojimas iš Prancūzų revo­

liucijos 12c
Kaip kunigas virto social-demo- 

kratu ,
Vaina arba karė 5c

Gera proga.
6 karčiame s ant rando®. 4 karčia* 

mos su namais ant pardavimo.
Vieta gerai žinoma ir apsimokanti.
J Dasižinokite pas

K. Kijanski, *
114 N. Main st., Wilkvs-Bare, Pa.




